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Rok IX.

' Czołg podwodny.
W czołgu takim  pracować m aja nurkowie na poważnych naw et głębokor 

śeiach. Czy czołg tak i okaże się praktyczny, przyszłość dopiero pokaże.

Zamknięcie fabryk w Łodzi.

Do narodowców 
w całej Polsce.

'Odezwa zarządu głównego Stronnic
tw a Narodowego).

W ybory do Sejm u i Senatu przynio
sły obozowi narodow em u znaczny 
sukces. W porów naniu z wyborami z 
roku 1928 ilość głosów, oddanych na 
listy narodowe, wzrosła o 60%, repre
zentacja Stronnictw a Narodowego w 
Sejmie i Senacie powiększyła się o 29 
m andatów , czyli o %■ Wybory wyka
zały. że Stronnictw o Narodowe jest 
najsilniejszem  stronnictw em  politycz- 
nem w Polsce, co stwierdzić muszę, 
nawet nasi przeciwnicy, a co znalazło 
także swój wyraz w opinji czynni
ków zagranicznych.

To był nasz jedyny cel, jak i chcie- 
Iśm y osięgnęć przez wybory. W ie
dzieliśmy. że wynik ich ani nie da 
nam  absolutnej większości, ani nie 
spowoduje natychm iastow ej radykal
nej zm iany stosunków  politycznych w 
Polsce. Chcieliśmy natom iast zadać 
kłam w m aw ianem u w  społeczeństwo 
twierdzeniu, jakoby w alka o przy
szłość naszego państw a rozgrywała 
się wyłącznie między sanację a  zje
dnoczoną lewicę. Udowodniliśmy, że 
jesteśmy nie tylko trzecim  silnym  
obozem politycznym, ale — co waż
niejsze — że jesteśm y czynnikiem 
przeważającym  na terenach politycz
nie, gospodarczo i ku ltu ra ln ie  n a j
ważniejszych. jak iem i są  zachodnie, 
północne i środkowe ziemie Rzeczy
pospolitej.

O siągnęliśm y przez wybory ieszcze 
1 inne — donioślejsze, bo trw alsze — 
rezultaty. W okresie wyzyskiwanego 
przez naszego przeciw nika zmęczenia 
społeczeństwa, w okresie metod poli
tycznych, depraw ujących charaktery  
ludzi i zbiorową duszę narodu, skupi
liśm y pod sztandarem  narodowym 
potężne siły m oralne, które oparły się 
zwycięsko wszelkim gwałtom, _ tero- 
rowi i korupcji i które stanow ią nie
zawodny zadątek lepszej przyszłości. 
Umiemy patrzeć w tę przyszłość nieco 
dalej, poza przem ijająca koniunkturę 
dnia dzisiejszego i wierzymy głęboko, 
że skupian ie i pom nażanie tych zdro
wych sił narodu jest dzisiaj, jak było 
w czasach zaborów, najważniejszem 
zadaniem  naszej działalności politycz
nej.

Tym wszystkim , którzy w ostatniej 
walce śm iało i ofiarnie stanęli w sze
regach narodowych i w  ciężkich zma
ganiach z niepzzebierającym w środ
kach przeciwnikiem  przyczynili się do 
ryw alczenia zwycięstwa wyborczego. 
Zarząd Główny Stronnictwa Narodo
wego sk łada publicznie wyrazy po
dzięki i  uznania. Trzy pokolenia na
szych działaczów politycznych snełnt- 
ły chlubnie i  spraw nie wszystkie te 
zadania, jakie im  w wyborach wyzna
czyliśmy.

Ł ó d ź .  6. 12. (Tel. wł.) Wczoraj 
większe fabryki w Łodzi wywiesiły 
ogłoszenie, że zam ykają zakłady na 
czas od 17 grudnia do 6 stycznia. 
Przerw a wywołana została zastojem

B e r l i n ,  5. 12, (PAT.) Do Reichsta
gu wpłynął szereg wniosków frakcyj 
parlamentarnych w sprawie zajść na 
G. Śląsku.

Frakcja niemiecko - narodowa doma
ga się natychmiastowego zastosowania 
zarządzeń represyjnych przeciwko Pol
sce, podjęcia kroków, aby prawa dobro
wolnie przyznane mniejszości polskiej 
w Niemczech były pozostawione tylko 
w tych ramach, O ile mniejszość nie
miecka w Polsce może korzystać istot
nie z takich samych praw i żąda, aby 
rząd Rzeszy domagał się przyznania 
Niemcom, posiadającym obywatelstwo 
polskie, którzy dotknięci zostali okru
cieństwami polskiemi, odszkodowania 
za poniesione straty, przedewszystkiem 
zaś zapłacenia „Schmerzgeldu" Następ
nie frakcja niemiecko - narodowa żąda 
wystawienia Grenzschutzu. wzywając 
rząd do niezwłocznego wystąpienia z 
wnioskiem o zwołanie nadzwyczajnej 
sesji Rady Ligi. .

Niemiecka frakcja ludowa wspólnie 
z frakcją gospodarczą zgłosiły interpe
lację, zwracającą się do rządu Rzeszy z 
zapytaniem, co zamierza uczynić poza-

w przemyśle, a  zwłaszcza w  włókiesir 
nictwie.

Po trzytygodniowej przerwie wszy
scy robotnicy m ają być przyjęci z po
wrotem do pracy.

tem, co dotychczas przedsięwzięto, ce
lem uzyskania odszkodowania za krzyw
dy, doznane przez mniejszość niemiec 
ką, oraz celem zabezpieczenia poszano
wania dla tej mniejszości ochrony jej 
na przyszłość przed gwałtami.

Wniosek frakcji hitlerowskiej wzy
wa rząd, aby domaga! się oficjalnie od 
Ligi Narodów unieważnienia decyzji 
konferencji ambasadorów z d-n. 20 paź
dziernika 1921 i wszystkiemi możliwemi 
środkami starał się o przyłączenie na 
podstawie przeprowadzonego w tym 
czasie plebiscytu polskiego Górnego 
Śląska i  powrotem do Rzeszy niemiec
kiej.

W końcu frakcje Landvo!ku i kon
serwatystów zgłosiły wniosek o podję
cie wszelkich możliwych zarządzeń, 
zwłaszcza u Ligi Narodów, które wyda
ją się być stosowne aby zmusić Polskę 
do uznania prawa międzynarodowego, 
zwłaszcza w zakresie swobodnej dzia
łalności politycznej, szkolnictwa, języka 
i prawa własności. Rząd Rzeszy powi
nien wystąpić z Ligi Narodów, o ileby 
ta ostatnia odmówiła poparcia sprawie
dliwej tej sprawy.

Dalsze echa zajść na Górnym S:ąsku.
Wnioski ostrych zarządzeń represyjnych przeciwko Polsce.

Ale wybory to tylko jeden etap — 
zny lecz nie ostateczny w na- 
m dążeniu politycznem. Pokrzep e- 
m oralnie, wzmocnieni orcamzacyj- 
i liczebnie, podejm ujem y dalszą 

cę której celem fest zbudowanie 
elkiej. Narodowej Polski. Dla pracy 
uzyskaliśm y przez wybory potężne 
rcie w m asach ludności zarówno 
“iskiej jak  i wiejskiej. Ten cenny 
>itał zaufania m usimy obecnie zor- 
izować i uruchom ić dla dalsze] 
icnei działalności.
SpelniPśmy skutecznie jedno zada- 

idziemy, nie zwlekając, naprzód 
ostatecznego zwycięstwa idei naro- 
zej.
W arszawa, dn. 5. XII. 1930 
rząd Główny Stron. Narodowego.

Czego Niemcy żądają od Polski.
B  e r  1 i n, 4. 12. (PAT). Zbliżona do 

min. Curtiusa „Koln. Ztg." komentując 
notę niemiecką przeciw Polsce, donosi 
na podstawie informacyj m iarodaj
nych, że rząd Rzeszy zadowoli się, jeżeli 
tylko Niemcy, dotknięci rzekomym u- 
ciskiem w Polsce, otrzym ają odszkodo
wanie i jeżeli wojewoda Grażyński zo- 
- tanie odwołany a  Związek Powstań
ców Śląskich zostanie zlikwidowany. 
„Uważamy za rzecz konieczną, pisze 
."Koln. Ztg.“, aby przedstawiciel Nie
miec w Radzie Ligi Narodów wystąpił 
z  wyraźnem żądaniem ponownego 
przeprowadzenia wyborów w Polsce, a 
to w celu umożliwienia Niemcom i rów- 
ocześnie innym  mniejszościom na

rodowym uzyskania ilości mandatów, 
odpowiadającej ich stanowi liczebne
mu. Byłoby to  nie tylko opartem na 
traktatach aktem ochrony praw m niej
szości, lecz również aktem ochrony de
mokracji i parlamentaryzmu. Żądanie 
takie powinnoby się spotkać z popar
ciem tych państw  z Rady Ligi, które 
dumne są z posiadania ustroju demo
kratycznego. W pierwszem naszem żą
daniu nie można dopatrywać się naru
szenia suwerenności państwa polskie
go, któreby nie zostało przewidziane w 
raktatach i umowach. Idzie tu taj tylko 

o przykładne ukaranie państwa, na- 
igrawającego się z międzynarodowych 
zobowiązań."

Z posiedzenia 
nowego rządu.

W a r s z a w a ,  6. 12. (Tel. wł.) 1*0 
zaprzysiężeniu nowego rządu, wczoraj 
wieczorem odbyło się pierwsze posie" 
drenie nowej Rady Ministrów', na Vtó- 
rein p. Matuszewski referował budżet 
i przedstawił e\pose, z jakiem  wystąpi 
w parlamencie.

Po posiedzeniu Beck i Sławek wy
dali obiad, w którym wzdęli udział 
wszyscy dawrni i nowi ministrowie.

W a r s z a w a ,  6. 12. (Tel. wł.)
Wczoraj odbyło się pierwsze posie
dzenie Rady Ministrów, na którem 
uchwalono projekt ustaw y skarbowej 
na rok budżetowy 1931/32 oraz kredy
ty dodatkowe dla Min. Pracy i Opieki 
Społecznej dla funduszu bezrobocia.

Powzięto również uchwałę o m ia
nowaniu wiceministrów spraw we
wnętrznych pułk. Stamirowskiego t  
dyr. depart. Kortasa oraz wicemin. 
spr. zagr. pułk. Becka.

Echa Brześcia w Sejmie
„Głos Narodu" w artykule wstęp

nym z dnia 3 grudnia kreśli takie u- 
wagi:

„W jakiej formie wypłynie w Sej
mie sprawa Brześcia? Co się stanie z 
p. Korfantym, jeśli Sejm śląski zażąda 
jego zwolnienia z więzienia śledczego, 
a Sejm warszawski wyda go sądom? 
Sprawę brzeską obóz rządowy będzie 
starał się usunąć z porządku dzienne
go obrad, ale wtargnie ona na salę sej
mową w osobie posła Liebermana, 
który mimo choroby m andat sejmowy 
przyjął. Pisaliśmy kiedyś i powtarza
my dzisiaj: likwidacja Brześcia będzie 
dla „sanacji" bardzo trudna i kto wie, 
czy wogóle możliwa. Milczenie prasy 
o tej sprawie pogłębia tylko wrażenie, 
jakie udziela się dziś coraz szerszym 
kołom społeczeństwa. Z doniesienia
mi prasy można walczyć i można im 
zaprzeczyć, ale jak zwalczyć szepty,, 
które idą po kraju?" i

Rozpaczliwy krok włością* 
nina na tle kolektywizacji.

W iln o ,  5. 12. (Tel. wł.) Z za kor- 
lonu sowieckiego donoszą, że na Biało- 
usi we wsi Szjnokowinca wydarzył się 
ragiczny wypadek na tle kolekytwiza- 

jji gospodarstw rolnych.
Mianowicie niejakiemu Aleksandro

wi Gubarewowi oświadczono, że całe je
go gospodarstwo włączone zostanie do 
Aolektywu, on zaś, jako zamożny wło
ścianin. pozbawiony jest możności zo
stania członkiem tego kolektywu i bę
dzie wysłany na Sybir do robót przy
musowych. Lęk o byt i przyszła niedo
lę żony i 4 małych dzieci pchnęły Guba- 
rewa do szalonego czynu. Uzbrojony w 
karabin, celnym strzałem położył tm - 
oem prezesa Selsowietu Iwana Pawło
wa i komisarza dla kolektywizacji wsi 
Grigora Tichomirowa Dokonawszy 
tych zabójstw, podpalił domy i zabudo
wania gospodarcze swych ofiar, a sam, 
stanąwszy przed płonacemi budynkami, 
bronił dostępu do nich z karabinem w 
ręku, grożąc śmiercią każdemu, ktoby 
chciał pożar ugasić.

Gdy z zabudowań pozostały jedynie 
zgliszcza. Gabarew rzucił się do głębo
kiej studni, gdzie Doniósł śmierć.

Zagadkowa śm e.ć 
ludzi i bydła.

P a r y ż .  6. 12. (Tel. wł.) Z Brukseli 
donoszą, że w pobliżu Liege z marto 
wśród tajemniczych okoliczności 16 
osób. Równocześnie w tej samej miej
scowości padło wiele sztuk bvdła. Za
chodzi przypuszczenie, żo ludzie i by
dło zostali zatruci jakimś eazem tru 
jącym. który obecnie trudno było 
stwierdzić z powodu mgły, jak a  pano
wała w tym czasie.
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B e r l i n ,  5. 12. (PAT.) Popołudnio- 
wa dyskusja budżetowa w Reichstagu 
toczyła się dziś pod znakiem polityki 
zagT. Rzeszy.

Przedstawiciel hitlerowoów, Rosen
berg, zarzucił Polsce prowadzenie poli
tyki systematycznego polszczenia żywio
łu niemieckiego. Mówca przypomniał 
memorjat, złożony przez delegację pol
ską rządowi angielskiemu w r. 1917, w 
którym jest mowa o tern, że Królewiec 
wraz z okolicą powinien należeć do Pol
aki. Od tego czasu Polska kontynuuje 
swa politykę w tym duchu. Rosenberg 
uważa, że w obecnych warunkach Pol
ska nie zaryzykuje zamachu, lecz obok 
propagandy politycznej prowadzi jednak 
świadomie przygotowania strategiczne 
na przyszłość. Rząd polski buduje nowe 
linje kolejowe, znajdujące się w posia
daniu francuskich fabrykantów broni, 
Schneider i Creuzot. Przemówienie swe 
przedstawiciel hitlerowców zakończył 
wyrażeniem sympatji dla mniejszości 
ukraińskiej w Polsce.

Poseł niemiecko - narodowy Freytag- 
Łoringhoven uważa za rzecz niemożli
wą prowadzenie pol-tyki porozumienia 
n a  zachodzie przy jednoczesnem zacho
waniu polityki rewizjonistycznej na 
wschodzie. W związku z tern, mówca 
przypomina oświadczenie Francklin 
Bouillona w francuskiej Izbie deput.. że 
granice wschodnie Francji leżą nad W i
lgą. Kto tego ńie bierze pod uwagę, ten 
albo łudzi naród niemiecki, albo sam 
jest zupełnie zdezorientowany. Niemiec
ka polityka rewizjonistyczna, ograni
czająca się tylko do wschodu, nie znala
złaby przytem nigdzie poparcia Nie
miec. Freytag - Loringhoven ubolewa, 
że szef Reichswehry, gen. v. Hammer- 
gtein, żegnając się z francuskim attache 
wojskowym, wyraził życzenie Dorozu- 

nienia niemiecko - francuskiego. Kon 
itelacja, dzięki której Francja odniosłi 
kiedyś zwycięstwo, dziś już minęła 
Mówca wskazuje na powstanie nowycł 
agrupowań państw, jak np. bloku po 
ludniowo - wschodniego: Rzym — Mo 
łkwa — Angora pod kierownictwen 
Włoch. Anglja zajęta jest własnem 
sprawami, Francja zaś jest izolowana 
Ameryka wyraźnie oświadcza, że trak 
Jat wersalski nie jest nienaruszalny 
Możliwości tych, jakie w tej konstelacj 
otwierają się przed niemiecką politykę 
zagr., nie wolno przeoczać.

W odpowiedzi na wywody posła nie
miecko - narodowego, zabrał głos min 
Curtius, podkreślając na wstępie, że wy
konanie programu finansowego obecne
go rządu jest zasadniczym warunkiem 
przeprowadzenia owocnej polityki zagr 
Specjalnie jako min. spraw zagr. Rze
szy. dr. Curtius wyraził życzenie, aby 
apel kanclerza znalazł posłuch wśród 
stronnictw parlamentarnych. Minister 
nie godzi się na rozpoczynanie w obec
nej chwili szczegółowej dyskusji nad 
wszystkiemi problemami polityki zagr 
Niemiec, wskazując, że na posiedzeniu 
komisji spraw zagr. sprawy te były ob
szernie omawiane. W sprawie polityki 
mniejszościowej dr. Curtius uważa, że 
najstosowniej będzie zaczekać do powro
tu  delegacji niemieckiej ze styczniowej 
sesji Radiy Ligi. Odnośnie do stosun
ków polsko - niemieckich min. Curtius 
oświadczył, że Niemcy wyszły już z 
okresu rezolucyj agitacyjnych i że nad
szedł czas działania. Dr. Curtius ocze
kuje, że sprawa niemiecka na stycznio
wej sesji będzie mogła być poprowadzo
na z większem powodzeniem, aniżeli to 
staćby się mogło teraz na sesji nadzwy
czajnej.

B e r  1 i n, 6. 12. (Tel. wł.) Wczoraj
sze posiedzenie parlam entu Rzeszy 
nazwać można „polskim dniem ob
rad  Reichstagu". Większość przemó
wień, tak z opozycji, jak  i z ramienia 
narodowych socjalistów, dotyczyła 
kwestyj polskich z widoczną tenden
cją mieszania się do wewnętrznych 
spraw polskich tak pod względem ad- 
n -i ,'nk i-politycznym.

tw órca narodowych so 
cjalistów Rosenberg jak  i nacjonalista 
prof. Freytag - Loringhoven w ostrych 
słowach atakowali min. spr. zagr. Rze
szy Curtiusa i jego politykę, którą, 
zdaniem mówców, cechuje rzekomo 
uległość w stosunku do Polsk i

Przemówienie prof. Freytag - Lo- 
ringhoven tak  podrażniło min. Cur- 
t.lusa. że wbrew poprzedniemu posta- 
ir w ioniM zabrał on głos i oświadczył, 

zaa.a-h  debat nad skarbowoścfę 
niema sensu rozprawiać nad proble
mami polityki zagranicznej. Odpo- 
gyineniom m iejscem jM> knml»i> dla

Dyskusja o Polsce w Reichstagu.
Hittlerowcy i nlemfecko-narodowi posłowie zarzucają Cur- 
tiusowi „uległość** w stosunku do Polski. Cuftiut oświad

czył, że będzie nadał trzymał się dotychczasowej linji 
polityki mniejszościowej.

spraw zagranicznych, która proteate* 
wała przeciwko „gwałtom i okrucień
stwom" (!) polskim, uwypuklonym W 
miemorjale do Ligi Narodów. „Gwał
ty", popełnione przez Polskę, posta
wione są pod pręgierz opinji publicz
nej w ten sposób, że zostaną zrozumia* 
ne przez cały świat. Akcja, podjęta 
w Genewie, przeprowadzona została z 
całym naciskiem. Słuszność sprawy 
niemieckiej uw ydatni się w styczniu 
lepiej, aniżeli gdyby Niemcy usiłowali 
spowodować specjalną sesję. Potych* 
czasowa, prostolinijnie wytyczona po* 
lityka mniejszościowa prowadzona be* 
dzie w dalszym ciągu bez żadnych za* 
łamań.

Przechodząc do wniosków opozy* 
cji prawicowej, domagającej się znie* 
sienią umowy likwidacyjnej polsko » 
niemieckiej, min. Curtius uważa żą- 
danie to za szaleństwo, albowiem 
przez tę umowę, jak się wyraził do
słownie, około „50 tysięcy hektarów 
niemieckiej ziemi w Polsce nie zosta* 
nie zlikwidowanych, a przeszło §0 ty
sięcy głów zostanie utrzymanych dla 
niemczyzny".

Następnie, zwracając się ku pra
wicy, min. Curtius oświadczył, że by* 
łoby pożądane, aby opozycjoniści we
szli w bezpośredni kontakt z przy* 
wódcami mniejszości niemieckiej w 
Polsce, a wówczas dowiedzą się. Jakie 
skutki może pociągnąć taka  szaleńcza 
uchwala.

Min. Curtius zapewnił, że wytrwa 
w prowadzeniu prostolinijnej polityki, 
którą w interesie niemczyzny 1 nie* 
miecklch mniejszości do u f  nory sku
tecznie uprawiał.

n a  p  Miast) -a s s

ijan nict.sr# przemówi zejdź do gondoli mej“. !

Na Dzień Oszczędności.
W ęelu propagandy idei oszczędno

ści obchodzi się raz do roku t, *.w. 
„Dzień Oszczędności", który w biezą^ 
cym roku przypada na niedzielę 7 gru
dnia.

Oszczędność odgrywa dziś bardzo 
wielką rolę w rozwoju gospodarczym 
każdego państw a eywilizow. z tego tez 
powodu stała się propaganda oszczę
dności zagadnieniem piiędzynarodo-
wem.

Zastanówmy się załom w dniu  po
święconym oszczędności nad celem 
oraz znaczeniem oszczędności. Oszczę
dność jest to. krótko powiedziawszy, 
nadwyżka dochodu nad rozchodem, 
jest to rozumne, celowe rozporządza
nie swym dochodem, un kanie w ydat
ków niepotrzebnych, ostrożne wyda
wanie zapracowanego grosza. Oszczę
dność tylko i p,raca narody wzbogaea. 
Oszczędność je#t to cnota, k tóra czło
wieka wychowuje J um oralnia, wyra
bia silny i rzetelny charakter, pobudza 
do pilnej pracy, słowem daje radośó

Uwolnienie oskarżonych w procesie 
o zabójstwo Centnerszwera.

W a r s z a w a ,  6. 12. (Teł. wł.) 
Wczoraj o godz. 10 wiecz. zapadł sen
sacyjny wyrok w procesie o zamor
dowanie bankiera Centnerszwera. 
Wszystkich oskarżonych uniewinniono.

Sąd w motywach wyroku oświad
czył, że przyznanie się oskarżonych do 
winy w śledztwie było nczynnne w 
stanie przygnębienia moralnego.

Wyrok śmierci wykonany —  skazaniec 
pozostał przy życiu.

T a l l i n ,  6. 12. (Teł. wł.) W ydarzył 
się tu taj interesujący wypadek na tle 
przepisu prawnego, pozwalającego 
skazanemu na śmierć wybrać sobie 
rodzaj śmierci, albo przez powieszenie 
albo przez zażycie trucizny.

Skazany na śmierć za zabójstwo 
niejaki W asylenko wybrał truciznę. 
Po wypiciu jej skazaniec kilka chwil 
tarzał się ze śmiercią, później jednak

wyzdrowiał.
Ponieważ formalnie wyrok wyko

nano, a według praw a dw ukrotnie za 
to samo przestępstwo nie może być 
n ik t karany, w dalszej konsekwencji 
w ynika zwolnienie skazańca.

Sprawa ta  nie jest jeszcze ostatecz
nie rozstrzygnięta. Prawnicy zastana
w iała się nad tem, jak  z tegoo wy
brnąć.

Recenzenci teatralni 
a Brześć.

Krakowski „Głos Narodu" z dnia 
3 grudnia pisze pod powyższym na
główkiem:

„Z okazji stulecia powstania listo
padowego teatry polskie wystawiły 
dram aty Słowackiego i W yspiańskie
go, w których poeci zaklęli pamięć 
szlachetnego wysiłku listopadowego. 
Znam ienna rzecz, że w recenzjach te
atralnych przy rozpamiętywaniu 
krwawej wizji listopadowej — jak 
echo, jak  cień błąka się słowo „Brześć" 
Recenzent krakowskiego „Naprzodu", 
nie był wogóle na premjerze i uspra
wiedliwia się przed czytelnikami: „Od 
piątku nie mogę ni spać, ni jeść — na
słuchawszy się opowiadań o Brześciu. 
W strząśnięty do głębi, czyż mógłbym 
iść do teatru na galówki j słuchać tam 
urągań na Konstantego, który z dzi
siejszej perspektywy historycznej 
przedstawia się jako wzór um iaru, ła
godności, rycerskości, w porównaniu 
z Iwanem Groźnym i Jego „strjełka- 
m i“?

„A w warszawskim „Robotniku" K. 
Irzykowski w recenzji pisze: „Coś w
imaginacji widzów plącze jedną akcję 
i  drugą akcją. Zdarzenia przedstawia- 

•> na scenie, staja sie r a» niesłychanie 
intensywne, to znów bledną, gasną, bo 
kładzie się na nich cień murów Brze
ścia. Ten kamienny gość w teatrze 
ścisnął serca..."

Czytajcie Gazet^Bydgoską!

Po ustąpienia 
rządu f.ancuskiego.

P a r y t, 5. 12. (PAT.) Prezydent Dou- 
mergue przyjął dziś wiele wybitnych 
osobistości ze sfer parlamentarnych, 
przedewszystkiem zaś przewodniczą
cych komisyj i ugrupowań Izby i sena
tu. Prezydent przyjął również Poinca- 
rego, który, wychodząc z pałacu Elizej
skiego, odmówił wszelkich wyjaśnień.

Zdaniem niektórych kół parlamen
tarnych, kryzys będzie trwał długo ze 
względu na nieporozumienia pomiędzy 
senatem i Izba deputowanych, która za
sadniczo zawsze aprobowała ogólne za
sady polityki Tardieu.

Starcia policji z komunista
mi na ulicach Berlina.

B e r l i n ,  5. 12. (Tel. wł.) Dziś w go
dzinach wieczornych w różnych czę
ściach miasta doszło do ponownych starć 
pomiędzy policją a komunistami, którzy 
próbowali urządzić liczne wiece demon
stracyjne oraz pochody. Policja nie do
puściła do zebrań, używając pałek gu
mowych. Demonstranci obrzucili poli
cjantów kilkakrotnie kamieniami, na co 
policja odpowiedziała strzałami na po
strach, poczem demonstrantów, zwła
szcza w okolicach ratusza, dworca ślą
skiego oraz pla<*u Aleksandra — rozpę- 
dzr"'-

■W tmmu wano-

dio życia i  zadowolenie.
Po wojnie światowej rozpoczął się 

na całym świecie wyścig pracy. Naro
dy uświadomiły sobie, że zapewnią 
sobie dobrobyt tylko wówczas, jeżeli 
zdołają odbudować zniszczone w ar
sztaty pracy i stworzą na now o kapi
tały potrzebne do prowadzenia tych 
warsztatów, wywalczając sobie tem 
samem niezależność gospodarczą i po. 
lityczną. Szczególnie my Polacy mu
simy pamiętać, co jesteśm y winni na
szemu młodemu państw u. Musimy zlo. 
żyć dowód żywotności naszego narodu. 
Na równi z całą Europą potrafiliśm y 
przeprowadzić sanację naszych sto
sunków. ustabilizować nasz budżet 
państwowy i stworzyć trw ały  funda
ment pod naszą walutę. Lecz to nie 
wystarcza do racjonalnego funkcjono. 
w ania życia gospodarczego. Trzeba 
am jeszcze odbudować ową basztę ka
pitałów narodowych, zniszczoną przez 
zawieruchę wojenną- k tó ra  byłaby 
ostoją dobrobytu szerokich warstw 
społeczeństwa. Należy nasycić na no- 
wo spragnione kapitałów obrotowych 
w arsztaty pracy, bo w ten tylko spo
sób staniem y się potęgą gospodarczą, 
z którą św iat będzie m usiał się liczyć. 
Jest to zadanie, które wykonać można 
tylko pracą i oszczędnością. Musimy 
sobie uświadomić, że każdy zaoszczę
dzony grosz wpływa na ożywienie pro
dukcji, pozwala na uruchom ienie no» 
wych fabryk i zmniejsza liczbę bez
robotnych. Nawet z najm niejszych do
chodów czynić można oszczędności, 
które połączone w całości sta ją  się silą 
narodu. Mając grosz zaoszczędzony, 
może każdy patrzeć bez obawy w przy. 
szłość, gdyż grosz ten zapewni mu po
godną starość, a  w razie choroby lub 
niepowodzeń da  m u możność prze
trzym anie kryzysu.

Jednakże nie należy pieniędzy za
oszczędzonych przetrzymywać u siebie 
w domu, gdyż czy cha tam  na nie mnó
stwo niebezpieczeństw, jak np. ze stro
ny złodzieja, lub ognia. Oszczędności 
swoje winien każdy złożyć do banku 
dającego m u pewność zwrotu ca łko  
witego w kładu wraz z osiągniętemi 
procentam i. Pieniądz trzym any w do
m u jest bowiem m artw y dla kraju, 
pieniądz natom iast oddany do banku 
pracuje i przyczynia się do rozwoju 
rolnictwa, przemysłu i handlu. Bank 
bowiem rozprowadza pieniądze i zasi
la  wszystkie dziedziny życia gospodar
czego. Składający swe oszczędności do 
banku przyczynia się zatem nietylko 
do własnej zamożności przez otrzymy
wane wynagrodzenia w procentach, 
ale przedewszystkiem przyczynia się 
do dobrobytu całego narodu, do pod
niesienia i potanienia produkcji, a 
tem saem do obniżenia cen i kosztów 
utrzym aia.

Jak powiedzieliśmy wyżej, należy 
pieniądze składać tylko w bankach 
pewnych i dających zupełną gw aran
cję. Do takich banków zalicza się Spół
dzielnie Kredytowe, znane na obszar*? 
województwa pomorskiego. ’ /  
skjego i śląskiego pod nazwą Ban Ki 
Ludowe, Pożyczkowe, K upi-ckie i Kre
dytowe, zrzeszone w Związku Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych 
w Poznaniu. Spółdzielni Kredytowych 
skupia Związek ten około 250. opar
tych po większej części na odpowie
dzialności nieograniczonej swyc’i 
członków. Stale w zrastające cyfry bi
lansowe spółdzielni kredytowych 
w skazują na zaufanie, jakiem  insty
tucje te cieszą się wśród szerok’ch 
sfer społeczeństwa. Składane w nich 
kapitały zużywają spółdzielnie na za
silenie rolnictwa, rzem iosła j kupiec- 
twa kredytam i tak  po dziś dzień p »  
trzebnemi.

Popierajcie handel polski!
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Wielki sezon radiowy.
Rewja talentów i sław światowych.
Kierownictwa programowe stacyj na- 

lawozych całego świata pracowały usilnie 
aad ustaleniem ramowych programów 
najbliższego sezonu, nakreślając zasadni
cze linje, których się trzymać należy. 
Każda radiostacja, opierając się na do
świadczeniach ubiegłych lat, stara sią 
podnieść swój poziom o rozwój radjofonji 
i pozyskanie dla radja ooraz to nowych 
zwolenników.
z Przed dyrekcją „PoJsikiego Radja“ sta
nęło trudne zadanie opracowania możliwie 
na najwyższym poziomie stojącego pro
gramu, wobec uruchomienia z początkiem 
roku przyszłego olbrzymiej centralnej sta
cji nadawczej, która wedle zapewnień fa
chowców, słyszana będzie na detektor w 
satej prawie Polsce.

Bardzo interesująco przedstawia się se
tem muzyczny „Polskiego Radja". Kiero
wnictwo muzyczne zapowiada szereg kon
certów, w których wezmą udział siły pier
wszorzędne o sławie światowej. Poza ar
tystami i śpiewakami, których usłyszymy 
dzięki transmisjom koncertów z Filhar- 
monji Warszawskiej i występom w studjo, 
polskie stacje nadawcze transmitować bę
dą w przyszłym sezonie kilkadziesiąt naj
świetniejszych koncertów międzynarodo
wych.

I tak w tej rewji talentów i sław bły
szczeć będą takie nazwiska znakomitości 
śpiewaczych, jak: Elżbieta Schumana, jak 
Kiepura i Józef Manowarda; słynni soli- 
śei-skrzypkowie: Paweł Kochański, Jerzy 
Kulenkampf, N, Milstein, P. Popoff, Vasa 
Prihoda, Zoltan Szekely, Józeg Szigeti, 
Franciszek Vecsey; wiolonczeliści: Ema
nuel Fuermann, Arnold Marig Fóldosy, 
Henryk Mainardi, Grzegorz Piatigorski, 
Juro Tkalcic; pianiści: Aleksander Brai- 
łowski, Robert Casadesns. Walter Giese- 
king, Jolles Heinz. Alfred Hoehn, Alfred 
Cortot. Mikołaj Orłów, Franciszek Osiom, 
Maurycy Rosenthai. Artur R mstein, 
Igor Strawiński i wreszcie kapelmistrze: 
Herman Abenroth, Kresimir Baranovlc, 
Oskar Fried. Jerzy Georgeecu. Eryk Klei- 
ber, Otton Klemperer, Rudolf Nilius i Igor 
Strawiński.

Wszystkich tych artystów, którzy zna
ni są dobrze scenom operowym i estrado
wy mcałego świata, słuchać będą w całej 
Polsce za pośrednictwem stacji centralnej 
i rozgłośni prowincjonalnych posiadacze 
aparatów detektorowych.

Zaznaczyć należy, iż z pośród wymie- 
ionych artystów takie sławy, jak Jan 
iepura, Paweł Kochański i Artur Rubin- 
ein, wystąpią w reprezentacyjnych pob

ekich koncertach międzynarodowych, któ
re transmitowane będą przez wszystkie 
radjostacje europejskie.

Poza działem muzycznym przygotowuje 
„Polskie Radjo" szereg sensacyj również 
i w innych działach programowych, a 
więc: w literackim i odczytowym.

Radio sprawiło, iż sztuka i to nojwyż- 
sza sztuka przychodzić będzie sama do 
radjosłuchaczów, dając im maksimum 
wzruszeń artystycznych. Na szeroką skalę 
zakrojone poczynania „Polskiego Radja" 
przyjmie z radością polski świat radjowy, 
który rozszerzy się ogromnie.

Policja na m ają tku  Jeszkowice
na Dolnym Śląsku w ykryła wielki magazyn broni hitlerowców. Areszto
wano tu  350 młodych hitlerowców, wy ekwipowanych zupełnie po wojskowe

mu. M ajątek Jeszkowice należy do Oelffena.

Pomysł, których realizacja spowo
dowałaby powstanie prasy nielegalnej

W „Kurjerze W arszawskim " (nr. 
330) pisze Bolesław Koskowski, co na
stępuje:

Czytamy dziś w j'ednym z dzienni
ków opozycyjnych, że „hasła negatyw
ne były wyeksploatowane (przez sana
cję) z całą bezwzględnością i znajomo
ścią nizkich instynktów masy", ale też 
„skończyły się"; na przyszłość „nieu
stająca negacja spotka się z bezwzględ
ną negacją nawet najpopularniejszych 
wyborców Jedynki".

Jest to teza optymistyczna, ale nie
pewna. Zdaje się, przeciwnie, że conaj- 
mniej niektórzy eksploatatorzy negacji 
m ają w zanadrzu jeszcze sporo nowych 
pomysłów. Właśnie, im mniej zmysłu 
pozytywnego, czyli twórczego, tern wię
cej zmysłu negacyjnego, czyli niszczy- 
cielskiego

A więc w organie „Ligi mocarstwo
wego rozwoju Polski" wykłada się te
raz np. program  zniesienia wolności 
prasy. Należy „znowelizować nie
zwłocznie ustawrę prasową", „poddać 
gruntownej rewizji i należycie ze sta
nowiska racji stanu rozwiązać zagad
nienie swobody słow'a“, „obieg pokar
mów duchowych" ująć „w ram y żelaz
nej reglam entacji", „ustanowić surową 
odpowiedzialność karną autora^ acty- 
ku łu  i rzeczywistego redaktora , obję
cie funkcji redaktorskich uzależnić od 
władzy prokuratorskiej, uczynić z p ra
wa prasowego „tw ardą szkołę dyscy-

P llTaka jest najpilniejsza troska zwy-

Czytelnicy nie mogą oczekiwać od 
nas, ze na tem at wolności słowa bę
dziemy tu  powtarzali prawdy nieskoń
czenie już banalne. Zresztą teraz po
dobno się odbywa jakaś rew izja usta
lonych. zdawałoby się. ostatecznie w ar
tości politycznych i duchowych. Jed
nakże spraw a m a swą bezpośrednią

stroną praktyczną.
Coby się stało, gdyby postulaty 

wspomnianych „desperados" politycz
nych były wcielone w życie? Mało jest 
w Polsce rzeczy tak pewnych, jak po

niższa: nastąpim y rozwoj prasy niele
galnej.

Pod tym względem nie może żywić 
żadnych wątpliwości każdy z nas, kto 
przypomina sobie dawne czasy niewoli 
prasowej i kto w dodatku uprzytomnia 
sobie, że dzisiejszo żywe obudzenie się 
myśli obywatelskiej w Polsce nie mo
że być żadną m iarą porównywane z 
ówczesnym zastojem. Inne są dziś ilo
ściowo i jakościowo kadry młodzieży. 
Inaczej reagują na sprawy publiczne 
umysły ludowe wtedy a teraz. Proble
maty, o których przed laty prawie nikt 
nie myślał, stały się przedmiotem roz- 
trząsań pospolitych. — wszystko je 
dno: naiwnych czy rozsądnych. Istnie
ją, słowem, pewne obudzone już na 
stałe potrzeby duchowe; istnieje pe
wien, t. zw. głód duchowy.

Wyobraźcie sobie w tych warun
kach nagle nałożony kaganiec. Wy
obraźcie sobie, że obywatel polski nie 
znajduje w prasie tego, czego szuka i 
czego potrzebuje; że wszelka krytyka 
jest zakazana; że „vota separata" są 
wygnane; że nie wolno obejrzeć dru
giej strony m edalu; że prasa legalna, 
poddana samowoli dozoru policyjnego, 
wpada w jałowość lub w panegiryzm.

Nie mówmy już o skutkach m oral
nych takiego stanu  rzeczy, o osłabia
niu myśli krytycznej, o marazmie opi- 
nji publicznej, o cofnięciu się wstecz 
wychowania obywatelskiego. Albo
wiem na to odpowiedzą nam zwolenni
cy systemu policyjnego: tern lepiej! 
Ale skoro z niem i tylko mamy dysku
tować, to stańm y na ich gruncie: czy 
[ch cel będzie osiągnięty?

Czy ich cel: uśpić opinję publiczną,
— czy on nie napotkałby nowych, a  już

Z A Ł A T W I A

łzczególnie potężnych trudności? Czy 
nie wywołałby on właśnie Belzebuba: 
prasy nielegalnej? Czy nie stałoby się 
U) samo. co ostatnio w Hiszpanjl 
[patrzcie rozprawkę o tem w „L‘Euro- 
i>e Nouvelle“)?

Prasa zaś nielegalna może mieć 
różnorodne właściwości, ale posiada z
reguły dwie kardynalne przywary: po
pierwsze iest bezimienna i czuie sae nieodpowiedzialną me tylko praw me, 
lecz poniekąd i moralnie; po drugie, 
musi być, ze swej natury, podwójnie 
czy potrójnie gw ałtow na Co traci na 
względnie slabem rozpowszechnieniu, 
to chce zarobić na sile ataku krytycz
nego, na rozpędzie opozycyjnyfh. jeśli 
już nie wywrotowym, na niekontrolo
wanej „sensaeyjności".

Nie dociera ona do bardzo spokoj
nego obywatela. Tak! Nie dociera bez
pośrednio, ale ogarnia go swym wpły
wem pośrednim, swemi echami. Czyta
ją  ją czujniejsi, żywsi, oraz bardziej 
egzaltowani; wytwarzają sobie, na jej 
podstawie, opinję; i jej kręgi zatacza
ją się coraz rozleglej! Ten arcyspokoj- 
ny obywatel wcale nie będzie wiedział, 
kiedy będzie powtarza! wnioski i po
glądy, szerzone przez prasę nielegalną.

Mamy tu aksjomat polityczny, jak 
dwa razy dwa — cztery Rozumie się, 
że śruba policyjna musi być wtedy co
raz silniej naciskana. Proces akcji — 
reakcji odbywa się z niezłomną logiką 
rozwojową. Aż dokąd? Czyż trzeba o 
takich rzeczach mówić po historycz
nych doświadczeniach Dolskich?

ću3«a iuoiCoama Uiiua^ vu ujjiC*
go zjawiska: sprzysiężeń. Zaczyna się 
od prasy, a kończy się na organiza
cjach politycznych. Wszystko idzie ood 
ziemię, nie po to, rozumie się, aby tam  
dumać, filozofować, lecz aby preparo
wać wybuch. Stąd niemasz dla pań
stwa nic niebezpieczniejszego od skrę
powania czy otam owania wolności 
prasy. Kocioł ma wszystkie wentyl® 
zamknięte, a pod nim się pali!

A co może myśleć Zachód o tem 
państwie, w którem prasę zakneblowa
no? Czy nie może budować sobie naj
fantastyczniejszych o niem hipotez? 
Czy nie ma prawa mówić sobie, że, 
nie wiedząc j nie orientując się, powi
nien być ostrożny w stosunkach?

Że wolność słowa nie może mieć 
granic nieskończonych, to pojmujemy 
wszyscy. Ale pomysł wtłoczenia „obie
gu pokarmów duchowych" w ramę 
„żelaznej reglam entacji" jest w grun
cie rzeczy zamachem na podstawowe 
interesy państwowe. I pomyśleć sobie, 
że ci desperaci chcą pracować na rzecz 
„mocarstwowego ustroju" Polski! Z 
takiemi ideami!

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o  
Popierajcie przemysł krajowy
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

wszelkie interesy bankowe
P R Z Y J M U J E

Spółka A kcyjna - B ydgoszcz

w złotych i walutach obcych za korzystnem oprocentowaniem.



.GAZETA BYDGOSKA" niedziela, a rna  r  g ru am a nrso

Urywek z „Dziadów**.
W ostatn im  num erze (50) „Myśli 

N arodowej'1 w dziale „Na m arginesie" 
przytoczono następujące w yjątki z HI
części „Dziadów":
„...niedawno przed domem Zony w nocy

[dzwonią
Otworzono: oficer i żandarm pod bronią, 
I więzień. — On! — Każą dać pióra i pa-

[pieru —
Podpisać, że wrócony żywy z Belwederu. 
Wzięli podpis i palcem pogroziwszy: „Jeśli 
Wydaez..." i nie skończyli, jak weszli,

[odeszli...

Tjtyi — ale to była okropna otyłość: 
Wydęła go zla strawa i powietrza zgniłość, 
Policzki mu nabrzmiały, pożółkły i zbladły, 
W czole zmarszczki pół wieku włosy 

[wszystkie spadly-

_nle wiedzieć, kto szerzył w Warszawie
[powieści,

Że mu przez wieienocy spać nie dozwalano, 
Że karmiono śledziami i pić nie dawano,
Że pojono opium, nasyłano strachy,
Larwy, że łaskotano w podeszły, pod pachy... 
„jtch, wszystko, oo przecierpiał w swych 

[męczarniach dziennych 
I wszystko, oo przemyśli! w swych nocach

[bezsennych,
W s z y s tk o  poznałem w jednej chwili

z jego oka"l

Kanclerz Brfiaing grozi 
rozwiązaniem parlamentu.

B e r l i n ,  6. 12. (Tel. wł.) Kanclerz 
Rzeszy Bruening przed udaniem się do 
parlam entu był przyjęty przez prezy
denta Hindenburga i uzyskał od niego 
pełnomocnictwa, zmierzające do zapew
nienia ciągłości jego gabinetu.

W ekspose popoludniowem w Reichs
tagu kanclerz Bruening zażądał przyję
cia dekretów bez jakichkolwiek zmian, 
dając do zrozumienia., że nie cofnie się 
przed poważnem zagadnieniem rozwią
zania parlamentu, na wypadek obalenia 
choćby jednego punktu w kompleksie 
zagadnień skarbowych.

Nowe letnisko 
nad morzem.

W a r  s z a w a, 6. 12. (Tel. wł.) Dziś 
odbędzie się w Gdyni posiedzenie mię
dzyministerialnej komisji do spraw roz
woju wybrzeża morskiego.

Będzie ono całkowicie poświęcone 
omówieniu spraw, związanych z utwo
rzeniem na terenach nadmorskich po
między Gdynią a Orłowem wielkiego 
kąpieliska letniskowego, wyposażonego 
we wszelkie nowoczesne wveodv.

Kalendarz 
„Frontem do morza««

W yszedł z pod prasy  kalendarz 
ścienny, wielobarwny, z piękną ilu
stracją, przedstaw iającą wybrzeże Pol
skiego Morza oraz reprodukcję pomni
ka  grunwaldzkiego w Krakowie. Ka
lendarz kosztuje ty lko 50 gr. Część do
chodu przeznaczono na Komitet Floty 
Narodowej, którego okręg, działający 
w Bydgoszczy, objął kontrolę nad 
sprzedażą kalendarza.

Polecam y kalendarz ten każdem u 
z naszych czytelników, jako wydaw
nictwo bardzo pięknie wykonane, któ 
re napewno przyniesie Kom. FI. Nar. 
poważny fundusz. ___

Składajcie datki
na gwiazdkę dla Schroniska dta Nie

widomych ul. K ołłątaja 13-lś. 
Telefon 1120.

Programy radiofoniczne.
Niedziela, 7 grndnia 1930 r.

W arszawa, 212.5 kc , 12 kW 1 AU.7 m.
10.15— 11.45. Nabożeństwo z Katedry Po-

1245. Poranek symfoniczny z Filharmonji 
Warszawskiej.

15,20. Muzyka z Krakowa.
15 40—16,10. Program dla dzieci. 
16,30—16,40. Muzyka z płyt gramofono-

17,06^17,15. Muzyka z płyt gramofono- 
wych.17.15— 17.30. „Wiadomości przyjemne 1 po
żyteczne-*.

17,30. Koncert z Krakowa.
19 40. Muzyka z płyt gramofonowych.

J lu s tr a c ja
^  P o l a k a .

jest naszą najmilszą lekturą.

Z  niecierpliwością
wyczekujemy każdego nowego numeru.

Zalecamy
wszystkim amatorom wartościowych pism ilustrowanych 

latychmiastowe jej zaabonowanie!

Nr. 284

20,30- Koncert popularny.
21,25. Dalszy ciąg końce ću.
22 15. Koncert D. Gutowskiej (sopran).
23.00— 24.00. Muzyka taneczna z restau 

racji „Bristol".
Poząań. 896 kc., 1.5 kW., 334,8 m. 

e 00—9,30. Koncert poranny R. P (płyty). 
9 30—10,00. Gazeta poranna R. P.
10.15 __11.45. Nabożeństwo z Katedry Po

znańskiej. * t
12 05_13.30. Transmisja Akademjl z AnU

U P (o okazji „Dnia Pomorza"),
17,35—18 10. Pieśni 1 arje operowe.
20.00— 22,00. Koncert uczniów Państwo

wego Konserwatorium w Poznaniu.
22.15 __24.00. Muzyka taneczna z cukierni

..Wielkopolanka".
Katowice, 734 kc., 10 k W . 408.7 m. 

10.15—11,45. Nabożeństwo z Bazyliki Wi
leńskiej.

11 45. Tr. z T. P. w Katowicach uroczy
stej akademji, organiz. z okazji „Miesią- 
ca Pomorza".

15.40. Audycja dla dzi-eci.
16.30— 16,40. Intermezzo muzyczne.
17.30— 18,30. Muzyka religijna z Krakowa
2o’30—22,00. Koncert popularny z War

szawy.
22.15. Recital śpiewaczy z Warszawy.
23.00— 24,00 Muzyka taneczna z Warsa.

Poniedziałek, 8 grndnia 1930 r.
Warszawa, 212,5 kc., 12 k W , 1 411,7 m.
10.15. Nabożeństwo z Katedry Poznańskiej. 
1340. Poranek symfoniczny z Filharmonji

Warszawskiej.
14.20. Muzyka.
15 40—16.10. Program dla dzieci starszych 
1030—16,40. Muzyka z płyt gramofono

wych.
16,55. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.40. Koncert Reprezentacyjny Ork. P. P.
19.40. Muzyka z płyt gramofonowych.
20.30. Operetka „Paganini" Fr. Lehara.
22.15. Płyty gramofonowe.
23.00— 24,00. Muzyka taneczna z kawiarń 

„Polonja".
Poznań, 896 kc., 1,5 kW., 334,8 m.

9.30— 10,00. Gazeta poranna R. P. 
1045—11.45. Nabożeństwo z Katedry Po

znańskiej.
1340—1440. Koncert gramofonowy.
17.45— 1845. Koncert wokalny
18.46— 20,30. Dodatek do gazety poranne/ 

R. P.
19.15. „Kom. .Miesiąca Pomorza-*.
19.30. Interludjum gramofonowe.
20.30— 22,00. Operetka z Warszawy. 

Katowice, 734 kc., 10 kW , 408.7 tn.
10.15. Nabożeństwo z kościoła pod wezz 

Ńajśw. M. P. w Wielkich Piekarach ns 
Śląsku.

12.15. Poranek symfoniczny z FUhamumif 
Warszawskiej.

14.20—14 30. Muzyka z Warszawy. 
16,55—17,15. Koncert z płyt gramofono 

wych.
17,40—19,00. Koncert z Warszawy.
20.30— 22,00. Operetka z Warszawy.
22.15. Koncert z płyt gramofonowych.
23.00— 24,00. Muzyka taneczna z Warszawy.

Hubert S. Banner.

CZERWONA KOBRA.
Autoryzowany przekład z angielskiego.

57) (Przedruk wzbroniony).
(Ciąg dalszy).

M awar poszła 1 ociąganiem  na targ , lecz w dzie
sięć m inut była zpowrotem, wzburzona i zadyszana.

— K aningrat zamordowany! — oznajm iła roz
dygotanym  głosem. — Tak! — I przesunęła po gardle 
kuchennym  nożem.

— Dlaczego?
— Mówią we wsi, że zadawał się z żoną sąsiada, 

a le  M awar przysięgłaby, że to dlatego, że tuan  jeszcze 
tyje... Sejaun pojechał podobno do Sumberawy.

— Sejaun pojechał do Sum berawy? Sępy zlatu ją  
»ię tam , gdzie czują padlinę — pom yślał Piotr, 
a  głośno rzekł:

— Szczęśliwa Sumberawa!.... Mawar, podaj mi 
ubranie!

— U branie?
O niem iała ze zdziwienia.
— Tak, ubran ie  — powtórzył niecierpliwie. — 

Prędko!
— Ale tu an  jest za słaby — zaczęła.
— Czy jestem  pod twojemł rozkazam i?
— Nie dam u b ran ia  — oświadczyła dziewczyna 

1  uporem.
Popatrzyli na siebie z gniewem, on niezdolny 

wytrzym ać dłużej bezczynności, ona zdecydowana nie 
wypuścić go z pod swego wpływu!

— W ynoś się stąd!
Głos zabrzm iał od strony  drzwi. Pochłonięci 

sprzeczką nie usłyszeli szybkich kroków  na weran- 
łzie i nie zobaczyli, k to  wszedł. Na niespodziewany 
tówięk metalicznego głosu drgnęli oboje i podnieśli 

cezy.
— Olga! — w yjąkał Piotr.
M aw ar nie powiedziała nic, a le  oczy jej zamigo

ta ły  groźnym  blaskiem , a  okrągłe piersi, przykryte 
różowym brokatem , zafalowały gw ałtow nie

— Czyś słyszała? —• zapytała despotycznie Olga.
— Mamy z tuanem  do pom ówienia i obecność służby 
jest zbyteczna.

M awar spojrzała n a  tw arz P io tra  i poznała, że 
w tej chwili s ta ła  się w jego oczach mniej niż 
prochem. U padła do nóg Olgi z rozdzierającym , 
prawie zwierzęcym krzykiem .

— Nie możesz m i go zabrać, nie możesz! — za
płakała. — Jak  śmiesz ty, któraś go odepchnęła, za
bierać go mnie, k tó ra  uratow ała m u życie trzy razy?

— Jestem  ci wdzięczna i nie om ieszkam  cię wy
nagrodzić — odparła  z zimnem okrucieństw em  Olga, 
okrucieństw em , do jakiego jest zdolna ty lko zako
chana kobieta.

— Nie możesz m i go zabrać! Nie możesz! — 
powtórzyła z rozpaczą Jaw ajka.

— W yjdź stąd  i czekaj, dopóki cię nie zawołam
— rzekła spokojniejszym głosem Olga i, ponieważ 
dziewczyna nie ruszyła się, podniosła ją  delikatn ie 
z podłogi i wypchnęła na werandę. Zaryglowała 
drzwi i zwróciła się do P io tra  z tw arzą białą, jak  
m arm ur.

Patrzyli na siebie przez k ilka sekund. Sekundy 
te wydały się objgu wiecznością. W końcu cykanie 
taniego zegara na stoliku stało  się nie do zniesienia 
i Olga osunęła się ze łkaniem  na kolana obok łóżka 
Piotra. Objęła go za szyję.

— M usiałam przyjść — wyszeptała — m usiałam .
— Nłe mogłam dłużej wytrzymać....

P io tr zacisnął mocno powieki. Zdawało m u się, 
że uległ halucynacji. Ale Olga mówiła dalej:

— Mój biedny Pet!.... Byłam dla ciebie niedobra 
Przebacz mi. Nie m iałam  praw a tak  z tobą postę
pować. Nie rozum iałam , jakie to m usiało być ciężkie 
dla ciebie. Weź m nie, jeżeli chcesz, jestem teraz 
twoja, twoja.

P io tr podniósł ostrożnie powieki i zobaczył tuż 
przy tw arzy lazurowe, pełne łez oczy. Puszyste, m ie
dziana włosy i drżące, najdroższe wargi...

— Moja najdroższa — wyszeptał, całując te  oczy, 
u sta  i włosy. Nagle usiad ł gwałtownie i odsunął ją  
od siebie. Zrozum iał treść jej słów i ogarnął go 
wstyd. Tradycja rodu Compigne‘ów, stanow iąca

w gruncie rzeczy jedynie przedw ojenny kodeks hono
rowy angielskiego gentlem ana, zaw ierała  żelazne 
przykazanie: „nie będziesz korzystał ze słabości
kobiet".- .

— Olgo, sam a nie rozum eisz, co mówisz. v\ racaj 
do w uja i pozostaw m nie m ojem u losowL Sam go 
sobie zgotowałem.

— Nie, Pet! Tyś go nie w ybrał, tylko ja  dopro^ 
w adziłam  cię do tego sw oją oziębłością... Chociaż 
w fael nie jestem... oziębła — dokończyła z wysiłkiem.

— Musisz m nie zostawić, m usisz — zaprotestował 
z rezygnacją.

— Jakże mogę clę zostaw ić z n ią?  —-  I Olg* 
spojrzała w stronę drzwi.

— Daję ci słowo honoru, że ją  odprawię. Czj 
przpyuszczasz, że zniósłbym dłużej jej obecność 
wiedząc, że m nie kochasz?... I, Olgo... czy mogę c 
coś powiedzieć, tak  jakbyś była mężczyzna?

Skinęła głową.
— Więc... nie jest tak  źle, jak  m yślałaś. Przyszłaś 

w sam ą porę. Byłem bardzo, bardzo chory i słaby.
Zrozum iała.
— Dzięki Bogu — szepnęła. I nagle w oczach j©J 

zam igotał w yrza niedow ierzania:
— Ależ, Pet! Nie rozum iem . Przecież ona był® 

u  ciebie oddaw na, zanim  jeszcze zachorowałeś.
— Nie — rzekł zdziwiony. — Kto cię tak  okłamał •
— WidziaFam ją  na własne oczy! — wykrzyknęła 

z rozpaczą. — Siedziała na  twojej w erandzie u Pana 
Van den Lacha i n ap raw iała  tw oje ubran ia . Poma 
łam  naw et tw oją sportow ą koszulę. Przechodziłam 
w łaśnie tam tędy z panem  Ferrisem .

P io tr patrzył na nią, nie w ierząc w łasnym  oszoro
Nagel zrozum iał. .
— W ięc to dlatego napisałaś ten list! — zawoła
Skinęła głową, nie mogąc przemówić ani słowa
— Mawar! — krzyknął z fu rją  P iotr.
Kassan szarpnął za klam kę. P io tr  sięgnął rękś 

do zasuwki.
— Odeszła, tu an  — rzekł boy, wchodząc.
P io tr rozejrzał się po pokoju i oczy jego zatrzł

m ały się na  wiszącej na ścianie m anierce z wodą 
(Ciąg dalszy nastąpi)



X A ^ETA  BYUliDSRĄ- niedziela, dnia 7 grudnia 1930 r.
W p o n le d d o ła k ,  d n ia  8 b . m . PREM IER/! >

„S Y N  W O D ZA ”
W ro i tytuł, wej;

T I M  M A C  C O Y .

KALENDARZYK.
Sobota, 6 grudn ia  Mikołaja B. W. 
Niedziela, 7 grudnia. Ambrożego B W. 

D. K.
Wschód słońca g. 7,29. Zachód słońca g. 15.26. 
Poniedziałek, 8 grudnia. Niepokalane Po

częcie N. M. P.
Wschód słońca g. 7,30. Zachód słońca g. 15,26.

Dyżur nocny aptek:
Od dnia 1. 12. do dnia 7. 12. b. r.:

Apteka pod Łabędziem, Gdańska 5, teł. 204. 
Apteka Staromiejska, Długa 57, teł. 300.

D nia 8. 12. b. r.
Apteka pod Aniołem, Gdańska 39, teł. 385. 
Apteka przy Placu Teatralnym, Marszalka 

Foch, tel. 1962.

Dyżur lekarza kolejowego.
W niedzielę, 7. 12. b r. dyżuruje lekarz 

wolejowy dr. Kuba, ul, Gdańska 151, tel 
18-40.

W poniedziałek, 8. 12. b r  dyżuruje 
lekarz kolejowy dr. Nengebauer, ul. Peter- 
60na 15, tel. 898.

ad 17—19. we wtorki i soboty od 15—19.
Muzeum Miejskie przy Starym Bynku 

otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę 
i święta od 11—2. Obecnie w Muzeum 
wystawa miejskiej galerji obrazów.

Biblioteka Miejska (Stary Rynek 1) 
oiwarta codziennie z wyjątkiem niedziel 
i świąt od godz. 9—14 i od 17—20. Pra
cownia Naukowa i Czytelnia Pism codzien
nie od 10—13 i od 17—20. Wypożyczalnia 
codziennie od 11—13,30 i od 17—18,45.

Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza 9). 
Wypożyczalnia otwarta codziennie z wy
jątkiem niedziel i świąt od 12—13, ponadto 
w poniedziałki, środy, czwartki i piątki 

Wypożyczalnia książek 1 nut przy księ
garni i składzie nut J. Idzikowskiego, ul. 
Gdańska 16—17. Ostatnie nowości, n. 3233 

Wypożyczalnia książek „Lektura", ulica 
Gdańska 141. dział polski i francuski, 
otwarta codziennie od 8 rana do 6 wieczo
rem. Telefon 17-39. n. 3258.

R BARĆ 1KOWSKI- S-ArPOZNAN
•Do nabycia w aptekach i  drogerjach-

Powstańcy i Wojacy 
okręg. Bydgoskiego.

biorę czynny udział w m iesiącu P ro
pagandy Pom orza i to:

w sobotę dn ia  6 bm. w capstrzyku 
o godz. 20-tej na St. Rynku;

w niedzielę dnia 7 bm. w uroczy
stych nabożeństw ach w swych ko
ściołach parafialnych w myśl poda
nego program u w prasie, poczem ogól
na zbiórka na  St. Rynku i pochód do 
pom nika Sienkiewicza.

Liczny udział w capstrzyku i po
chodzie pożądany.

Wolność!
por. rez. W ł. Strzyżowski, kom. okręg. 
M. K ałam aja. kom endant obwodowy.

Powszechne
Wyk’ady Uniwersyteckie.

6. XII. Prof. L. J. Bykowski: Nasza
młodzież szkolna".

7 XII. Dr. A. Niesiołowski: „Odro
dzenie gospodadczo - k u ltu ra l
ne Danji". _

8. XII. Prof. Żukowski: „Przyczyny
upadku  caratu".

Odczyty odbyw ają się w auli Państw. 
Gimn. Hum ań., ul. Grodzka lu. 

Początek o godz. 6,30.
B ilety w cenie: 20 i 50 gr.

Okręg

szeńa,H ^  Ok,"ęgowego Zw iązku Zrze
szeń Hodowców Kanarków Wielko-
J w T 1' r i Pomt>rza wspólnie z Za,rzą- 
dem Towarzystwa Hodowców Kanar-

”Van.a n a “ w Bydgoszczy organi-
w i6 .Wy.StaJvę Okręgową, która odbędzie się dnia 14—15 grudnia rb w 
Bydgoszczy na salach Kasyna Cywil
nego przy ul. Gdańskiej nr. lGOa! W 
wystawie tej wezmą udział hodowcy, 
zorganizowani w towarzystwach 
wchodzących w skład okręgowego 
związku i znajdujących się na terenie 
Województw Poznańskiego i Pomor
skiego. Do konkursu staną kolekcje 
kanarków  chowu własnego i klasy 
powszechnej o naprody w postaci cen. 
nego puharu  wędrownego oraz zło
tych i srebrnych medali.

Wobec tego. że W ystawa Okręgo
wa traktow ana jest przez ogół hodow-

owa wystawa kanarków 
w Bydgoszczy.

ców jako generalna próba przed osta
tecznym konkursem  o Mistrzostwo 
Polski, jak  ró.vnież ze względu na wy. 
soki poziom dobranego przez hodow
ców z całego okręgu m ateriału  wysta
wowego. konkurencja zapowiada się 
nader interesująco, a wyniki jej z 
pewnością potwierdzą wysoką skalę i 
wartość śpiewu polskiego kanarka.

Ekspertyzę uskutecznią dwaj spe
cjalnie w tym celu zaangażowani sę
dziowie - fachowcy.

Komitet organizacyjny W ystawy 
zwraca się do społeczeństwa z prośbą 
o poparcie i zwiedzenie wystawy. Ce
ny biletów za wstęp są wyznaczone 
m inim alne.

Inform acyj wszelkich udziela Józef 
M akulski. Bydgoszcz, ulica Śniadec
kich nr. 27.

POLSKIE TOW. AKUMULATOROWE
SP. AKC.

BIELSKO , S LĄ S K
Telefon ?C43 
felegr.: PtTEA

o * s
RADJOWE 

SAMOCHODOWt 
TELEFO N ICZN E  

* '  KO LEJO W E, S TA C Y JN E i t. p.
Przedstawicielstwo ANTONI ŁYSAKOWSKI. Bydgoszcz

ulica Długosza 10, telefon 1694 nl082
Fachowy warsztat napraw: J. ŚWIETLIK, Bydgoszcz ul

Gdańska 31/32, telefon 107.

Pierwszy wykład z cyklu 
wykładów o Pomorzu

organizowanych przez Polskie Towa
rzystwo Krajoznawcze - Touring Klub, 

Oddział B ydgoski 
odbędzie się

dziś, w sobotę. 6 grudnia, 
o godz. 8 wiecz.

w auli Gim nazjum  Humanistycznego 
przy ul. Grodzkiej 10.

Tem at:
a. Słowo wstępne p. t. „Polska i mo- 

rze‘‘ — red. Konrad Fiedler.
b. „Dialekty pomorskie" — prof. dr. 

W ładysław  Pniew ski z Gdańska.
W stęp dla członków P. T. K. i mło
dzieży szkolnej — 20 gr. d la  nieczłon- 

ków — 50 gr.

Restauratorzy obradują...
W ub. czwartek w sali hotelu Len- 

gninga odbyło się przy licznym udzia
le zebranie Tow. Restauratorów. Prze
wodniczył m u prezes radca Kocerka 
Uczczono pamięć śp. Bernarda Lotza 
i dokonano wyboru rzeczoznawców do 
w ym iaru podatku przemysłowego (pp. 
Palejow ski i Żółkiewicz dla Urzędu 
Skarbowego I. pp.-K raski i Ganasiń- 
ski dla Urzędu Skarbowego II oraz 
pp. Nowak z Koronowa i P łotka z 
Fordonu dla Urzędu Skarbowego Byd
goszcz - powiat).

W ażną spraw ą był projekt założe
nia w łasnej fabryki kw asu węglowe
go. Kartel zagraniczny dyktuje Polsce 
tak wygórowane ceny, że czas najw yż
szy pomyśleć o środkach zaradczych. 
Fabrykę tak ą  zamierza uruchom ić 
Związek Restauratorów  Polski Zacho
dniej. Akcjeop iewać będą na 100 zł. 
K apitał zakładowy w postaci budyn
ków fabrycznych i nowoczesnych m a
szyn wynosi dotychczas 600 000 zł. Na 
zakup żelaznych butli w jednej z h u t 
śląskich i na uruchom ienie fabryki 
potrzeba dalszych kapitałów. Zam iast 
17 zł. za 10 kg we własnej fabryce pła
cić będą restauratorzy  najwyżej 11 zł. 
Pozatem zysk w postaci dywidendy 
otrzym ają restauratorzy  - akcjonariu
sze Projekt znalazł popa.rcie zebra
nych W tej sprawie odbędzie się spe
cjalne zebranie w przyszły czwartek. 
11 bm.. o godz. 4 30 po poł. w sali ho
telu Leneninga w Bydsroszczy.

W sprawach podatkowych i ko- 
misyj szacunkowych interesująco 
przemawiał dr. Rzepecki z Izby Prze
mysłowo - Handlowej. Nad jego wy
wodami rozwinęła się szeroka dy- 
skusjft

Pozatem omawiano szereg spraw 
wewnętrzno - organizacyjnych i lo
kalnych M. in. uchwalono zw.rócic 
się do M agistratu i Rady Mieiskiei z 
prośba o zupełne zniesienie lub obni
żenie do połowy podatku od koncer
tów Dziś płaci każda restauracyjka

za zwykły koncert radiowy 90 zł mie
sięcznie. od innych koncertów do 
kilkuset zł.... Podatek ten przyczynia 
się poważnie do wielkiego bezrobocia 
wśród muzyków.

Z życia Kluba Sportowego 
S. P. D.

W sobotę, 29 ub. m.. Klub Sporto
wy „S. P. D.“ przy Szkole Przem.- 
Dokszt. w Bydgoszczy urządził uroczy 
stą  wieczornicę, celem uczczenia set
nej rocznicy Pow stania Listopadowe
go- Po odegraniu hym nu narodowegc 
„Jeszcze Polska nie zginęła" prof 
Piwnicki wygłosił słowo wstępne, pod 
kreślając cel uroczystości. Treściwy 
i zajm ujący referat o Powstaniu Li- 
stopadowem wygłosił prezes klubu, 
kol. Damski.

Kol. Nowicka wygłosiła deklamację 
„Legenda Nocy Listopadowej", a kol 
Twardowski „Redutę Ordona". Kółk' 
sceniczne klubu odegrało sztukę w 3 
aktach „Orlęta". Amatorzy ze swych 
ról wywiązali się znakomicie. Ne 
szczególną uwagę zasługuje reżyserj; 
kol. Twardowskiego, bardzo um iejęt
nie ujęta, uzyskała zadawalające wy
niki.

Podkreślić należy grę Jurka (kol 
Stankiewicz), zwłaszcza w końco 
wych aktach wykonał on dobrze rob 
młodego studenrika  - bohatera. Kol 
Twardowski jako Janek - gazeciar 
tryskał hum orem  i brawurą. Ślicznie 
odegrał harcerzyka Stasia — AIoś 
Nowicki.

Wieczornicę zaszczycili swą obec
nością dyr. W eimannowie i grom 
profesorskie.

Podczas przerw przygrywała or- 
kiestra szkolna pod kier. kol. W ita

Klub Sportowy „S. P. D.“ barów 
udatnie wywiązał się ze swego zada 
nia. dając dowody intensywnej i sprę
żystej pracy, składając zarazem bob 
naszym dzielnym bohaterom z 1830 r.

Przygotowania do sezonu 
sportów zimowych 

w Bydgoszczy.
W ub. środę odbyło się w hotelu 

Lengninga przy nader licznym udzia
le członków plenarne zebranie Sekcji 
Sportów Zimowych B. T. W. Kierow
nictwo Sekcji zapoznało zebranych z 
pracam i, które przeprowadzone były 
w ostatn im  czasie w związku z przy
gotowaniem terenu i urządzeń na śliz
gawce w ogrodzie Patzera przy ul. Św. 
Trójcy. Wszelkie prace są już wykoń
czone, a uruchom ienie ślizgawki jest 
zależne jedynie od nastania mroźnych 
dni. Z kolei wygłoszono sprawozdania 
z rocznych walnych zebrań Polskiego 
i Pomorskiego Okręgowego Związku 
Hockeya na Lodzie, w W arszawie i

Toruniu, w których delegaci B. T. W. 
uczestniczyli.

Następnie omawiano szczegółowo 
program zawodów zimowych w okrę
gu pomorskim, z których większość 
zorganizowana będzie w Bydgoszczy. 
A trakcją nielada będzie kulig. którego 
Sekcja zamierza po raz pierwszy urzą
dzić. Hockey zainteresował większość 
obecnych tak, że do drużyn hockeyo- 
wycli zapisała się spora liczba człon
ków.

Z zadowoleniem powitano fakt. że 
Sekcja w ystąpiła wobec Bydgoskiego 
Komitetu Towarzystw W ioślarskich z 
inicjatyw ą wypłynięcia na towarzy
stwa wioślarskie o zorganizowanie 
drużyn hockeyowych. tak  by Byd
goszcz stała się centralą sportów zi
mowych Pomorza. Komitet ustosun
kował się do tego wniosku przychyl
nie.

W wolnych głosach domagano się 
zorganizowania wspólnej wycieczki 
na hockeyowe mistrzostwa świata dc 
Krynicy.

Płacić podatki!
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat 

Skarbowych na Bydgoszcz - powiat 
przypomina, że w miesiącu grudniu 
1930 r. przypadają term iny płatności 
następujących podatków'.

1. W ykupienie świadectw przemy
słowych i handlowych na przedsię
biorstwa otw arte w grudniu br. i na 
nowy rok 1931.

2. Podatek obrotowy za miesiąc 
listopad od przedsiębiorstw osób fi
zycznych prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe ze świadectwami I i 
II kat. handlowej i I do V przemysło
wej oraz od przedsiębiorstw osób pra
wnych bez względu na kategorję świa
dectwa przemysłowego.

3. Podatek dochodowy za rok 1930 
(II ra ta l według rozesłanych nakazów.

4. Podatek dochodowy od uposażeń 
służbowych (płatny w ciągu 7 dni po 
potrąceniu przy wyplacif poborów).

5. Raty wzgl. cała zaległość wszel
kich innych podatków, których spła
ty rozłożone były na ra ty  lub odroczo
ne terminy płatności w oznaczonym 
dniu grudnia br.

6. Wszelkie inne podatki i należno
ści nie odroczone i nie rozłożone na 
spłaty ratalne których term in płatno
ści u rły n ą ł przed 1 grudnia br.. jak 
również cała zaległość tyrb  poiatków/ 
i należności, których spłata była roz
łożona na  ra ty  wzgł. odroczona, a ter. 
m in którejkolw iek z ra t przekroczony.
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ISHpSk 1 3 lampowy tani
Y W  * odbiorniK bateryjny

Czysty wierny odbiór przy 
^ »  znacznym zasięgu

l \ \  i seleKtywności
J jk  Cena w ra z  z głośnikiem 

Philipsa typ 2016 z ł  399,—
H r  Demonstracja w najbliższym sklepie

radjowym przekona was o dosko- 
natości tego odbiornika.

PO LSKIE ZAKŁADY PHILIPS S. A.
W a rsza w a , K a ro lk o w a  3 6 -4 4  n i2so

Przeciw obstrukcji, hemoroidom,' zabu
rzeniom w żołądku i kiszkach, zastoinie 
w wątrobie i śledzionie, bólom krzyża, za
leca sie picie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józeia" kilka razy dziennie. 
Żądać we ‘ wszystkich aptekach 1 dro- 
gerjaeh. n. 1361. * 4

— Z Teatru Miejskiego. Dziś, sobota, 
o godz. 8 ostatni raz sztuka Fodora p. t. 
„Wieczne pióro". — Niedziela o godzinie 8 
wiecz. operetka p. t. „Noc w San Seba
stiano".

_  Wielka Rewja Mody. Zapowiedziana 
od dłuższego czasu Rewja Pokazu Mód 
odbędzie się przy współudziale artystek 
J artystów w niedzielę, 7. 12. o godz. 12,15. 
Udział biorą popularne firmy: Bydgoski 
Dom Towarowy — Browar Bydgoski — 
Dziembowski — Siostry Garczyń&kie — 
Grzegorzewski — Idzikowski — Forma- 
nowski — E. Matecki — J. W a ńskj — 
Savoy. Program pokazu urozmaicą teksty 
skeich‘owo, piosenki biesiadne i in. Ceny 
miejsc od 20 gr. do 2 zl.

_ Popołudniówka niedzielna. O godz.
4 ostatni raz w sezonie ukaże się sztuka 
Flersa i Caiilaveta p. t  .Papa"

— Teatr Toruński w Bydgoszczy. W po
niedziałek odbędzie się w Teatrze Miej
skim występ Teatru Toruńskiego O godz. 
16 najpiękniejsza operetka Kalmana p. t. 
„Księżna Czardaszka"; wiecz. o godz. 20 
■w 24 obrazch (2 częściach) „Wielka para
da".

— Akademja w Teatrze Miejskim. W
związku z akcją propagandową na rzecz 
polskości Pomorza, odbędzie się w ponie
działek o godz 12,30 w teatrze, uroczysta 
akademja, urządzona staraniem Komitetu 
Miesiąca Pomorza. Na program składają 
się m. in. przemówienie kpt. Kulwiecia, 
śpiew chóru „Echo", deklamacje artystów 
Teatru Miejskiego, koncert orkiestry 62 pp. 
pod batutą por. Grabowskiego. Ceny 
miejsc zniżone — od 0,30 do 1.50 zł Bilety 
tylko w kasie teatru. (Na galerję wstęp 
wolny!.

— Uroczyste nabożeństwo na intencję 
„Miesiąca Pomorza" odbędzie się jutro, 7 
b m., o godz. 10,15 w Farze z udziałem 
przedstawicieli władz

— Tradycyjny Św. Mikołaj w Szkole 
Podchorążych odbędzie się w niedzielę 
(7 b. m.) o godz. 8 wiecz w sali honorowej 
Szkoły z niezwykle emocjonującym i uroz
maiconym programem. Uroczystość roz
pocznie koncert z łaskawym współudzia
łem pp. dyrektorowej Heleny Winklerowej 
— mezzosopran. Ireny Skórkówny — 
skrzypce, prof. Alfreda Langera — bas oraz 
Edmunda Sokołowskiego — akompania
ment. Ze względu na osoby, biorąc udział 
w koncercie, jak również rewelacyjny pro
gram, ujfrasza się o punktualne przybycie. 
Pozatem wystąpi zaszczytnie znany Chór

Honorowa odznaka 
Frontu Pomorskiego.
Wobec licznych zgłoszeń o in for

macje i  nadanie odznaki kom uniku
jemy, że term in nadaw ania odznaki 
został przedłużony jeszcze o kilka 
miesięcy, gdyż Komisja chcę dać moż
ność nabycia tej miłej i pięknej pa
m iątk i wszystkim, kom u praw o otrzy
m ania przysługuje.

Zgłoszenia umotywowane z odpi
sam i dowodów należy nadsyłać pod 
adresem : „Komisja Odznaki Honoro
wej F rontu  Pomorskiego, Bydgoszcz, 
ul. M arszałka Focha 39“.

Cena odznaki wraz z legitym acją, 
przesyłkę, polecona i doręczeniem zł. 
7,05 gr. Pieniędze należy przesyłać 
przekazem pocztowym pod powyż
szym adresem . W ysyłamy także za 
zaliczeniem pocztowem. Do listów z 
zapytaniam i należy dołączyć znaczek 
pocztowy za 25 gr. Listy bez znaczka 
pozostaną bez odpowiedzi.

M iniaturki Honorowej Odznaki 
F rontn  Pomorskiego, srebrne, a rty 
stycznie wykonane, na śrubce, są do 
nabycia w Komisji Odznaki Frontu  
Pomorskiego. Adres: Bydgoszcz, ul.
Marszałka Focha 39. Cena m iniaturki 
z przesyłką pocztową i  doręczeniem 
zł. 3,55. Pieniądze przesyłać przeka
zem pocztowym. M iniaturek za zali
czeniem pocztowem nie wysyłamy.

Z estrady.
Koncert

Alfreda Langera, śpiewaka operowego

Edmunda RSsslera, pianisty.
Koncert ten odbył się dnia 4 bm. 

wobec licznie zgromadzonych słucha
czów w au li G im nazjum  im. M. Ko
pernika.

Prof. Langer, długoletni śpiewak 
(bas) oper zagranicznych, wypełnił 
swoją część program u pieśniam i oraz 
wykonał „Cavatinę“ z opery „Żydów- 
ka“ (Halevy), arję  z op. „Wesołe Ku- 
moszki z W indsoru" (Nicolai) i arję z 
op. „Straszny dw ór" (Moniuszki), 
przyczem całość ogólnie wypadła bez 
zarzutu. Można było wyczuć, że arty
sta  wolałby stać na scenie i grać w 
otoczeniu zespołu, aczkolwiek bez
względny spokój, k tó ry  posiada, za
pew nia m u sukces i  w występach 
estradowych. Oprócz wspomnianych 
aryj znalazła również gorący poklask 
„Pieśń rycerska" Loewego.

P. Edm und Róssler obrał na swój 
koncert Chopina i Schum anna, a więc 
dwóch rom antyków . Jak  już nieraz 
się pisało — Chopin nie był kompo
zytorem, przechodzącym t. zw. fazy, 
ty lko był tw órcą w łasnych przeżyć, 
które były jednym  łańcuchem  cier
pień i tęsknoty. To też wysubteiniły 
cierpienia te  i .  tęskno ta  jego wrażli
wość do tego stopnia, że momentalnie 
zmienił się Chopin w swoich kompo
zycjach. dając im  ton pełen melan
cholii lub patosu heroicznego. W tem 
wszystkiem  zawsze jednak domino
w ała wyraźnie wytworność. Wytwór 
ność jest też obowiązkiem wszystkich 
odtwórców dzieł Chopinowskich i 
stąd  ta k  m ało doskonałych Chopini- 
stów.

P. Róssler odegrał trzy Etudy op 
10 n. 1, op. 25 nr. 2 i 5. dalej Nocturn 
E-du,r op. 62 nr. 2. Polonaise As-dui 
op. 53 oraz S chum anna „Etude Sym- 
phonique“ op. 13. Doskonale wypadły 
Chopina E tudy i  u tw ór Schumanna 
które p. Róssler odegrał z werwą przy
należną. w ykazując doskonalą techni 
kę i  zrozum ienie odtw arzanych utwo
rów.

Koncert czw artkow y był zatem nie- 
lada  a trakcją . N iem ałą zasługę w or
ganizow aniu koncertów  m a tutejsza 
agen tu ra  koncertowa, k tó rą  prowadzi 
firm a Idzikow ski i która, jak slychy 
chodzą, zam ierza rów nież urządzić 
koncerty  artystów  pozaimiejscowyeh.

> Now.
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—  Z kolejki powiatowej. Dyrekcja Byd
goskich Kolei Powiatowych podaje do wia
domości, że 8 bm. wypadnie pociąg ościo
wy nr. 11 odjajzd z Koronowa do Byd
goszczy o godz. 7,30 i pociąg osobo try 
nr. 12 odjazd z Bydgoszczy do Koronowa 
o godzinie 17,55.

— Stów. Młodzieży Polskiej „Gwiazda" 
przy kościele św. Trójcy urządza w wy
dzielę, 7 bm., w sali Patzera przy ulic? 
św. Trójcy o godz. 7, dla dzieci o godz 3 
dramat religijny w 5 aktach p t  „Króle
wicz umiera" z życia św Kazimierza Kro 
lewicza. Jak najserdeczniej na to pięko* 
przedstawienie zapraszamy. Zarząd S. i 
P. „Gwiazda".

— Podziękowanie. Stowarzyszenie Dzi? 
ci Marji składa na tej drodze najserdecz
niejsze podziękowanie panu dyrygentowi 
Eichstaedtowi oraz całemu chórowi „Lu 
ni“ za bezinteresowne uświetnienie wie 
ozoru niedzielnego ku czci Cudownego M®" 
dału, pięknie -wykonanym i wzniosły 
Śpiewem.

— Referat o oszczędności W niedzielę,
7 bm., o godz. 12 w poi. wygłoszony będzie 
z okazji Międzynarodowego Dnia Oszczę
dności referat na -temat oszczędności przez 
prelegenta z Poznania. Ze względu na do
niosłe znaczenie oszczędności dla cało
kształtu życia gospodarczego naszego Pań
stwa, sądzimy, iż na odczyt ów zjaw: się 
liczny zastęp słuchaczy. Wstęp bezpłatny. 
Referat odbędzie się w sali Rady Miejskiej 
w Ratuszu.

— Triduum Żyw. Róż. Panien przy 
kościele św. Trójcy. Jak rok rocznie od
bywa się i w tym roku triduum dla pa
nien różańcowych w kościele św. Trójcy. 
W sobotę o godz. 7 wiecz. krótkie nabo
żeństwo i nauka. Od godz. 5 po poi okazja 
do Spowiedzi św. Geueralna Komunja św. 
z przemówieniem w niedzielę o godz. 8 
rano. W niedzielę o godz. 5 krótkie nabo
żeństwo i nauka. W święto Matki Boskiej,
8 grudnia, po nieszporach uroczyste zebra
nie, podczas którego wygłoszona zostanie 
ostatnia nauka. Na zebraniu odbędzie się 
również uroczyste przyjęcie Panien do 
Zyw. Różańcu. Wszystkie panny parafji 
św. Trójcy uprasza się o gorliwe wzięcie 
udziału w tych ćwiczeniach duchownych.

— Przypominamy w ostatniej chwili 
Rozdanie Nagród i Dyplomów uczniom 
francuskich kursów Sekwana i szkoły pol
sko-francuskiej p. Regamey, oraz przed
stawienie dla dzieci, które odbędą się w po
niedziałek, 8 b. m., w Państwowej Szkole 
Przemysłowej, św. Trójcy 11, o godz. 4 po 
poi. Goście mile widziani. n. 1367.

— Szkoła Powszechna im. Adama Mic
kiewicza (ul. Nowogrodzka 3—i) zaprasza 
rodziców na konferencję, która odbędzie 
się w poniedziałek, 8 b. m., o godzinie 12 
w auli szkoły.

_ Podziękowanie. Panom Właścicie
lom niżej podanych kin i kawiarń za ofia
rowane sumy na rzecz Polskiego Czerwo
nego Krzyża Zarząd P. C. K. składa naj
serdeczniejsze podziękowania: „Nowości" 
150 zł., „Kristal" 150 zl., „Marysieńka 80 zł., 
„Bristol" 50 zł., „Oko" 50 zł.. „Corso" 50 zi.

— Wesoły nastrój gwiazdkowy zapa
nuje dopiero, gdy skrzętna pani domu stół 
zastawi smaczneim ciasteczkami świątecz
nemu. Jakże chętnie skosztuje się podczas 
świąt własne ciasteczka, bez których nie- 
spoeób sobie wyobrazić gwiazdki. Panie 
domu, które niewątpliwie na święta wła
snoręcznie przygotują pieczywo, znajdą 
dużo przepisów na pieczywo gwiazdkowe 
w Dra Oetkera książeczce z przepisami, 
wydanie F. Jest to książeczka z barwne- 
mi ilustracjami, którą nabyć można w 
każdym składzie, prowadzącym wyroby 
znanej firmy Dr. Oetker.

— Harc Drnż. Morska im. gen, Zaru
skiego w Bydgoszczy podaje zainteresowa
nym do wiadomości o przyjmowaniu kan
dydatów -do drużyny. Przyjmuje się od 
lat 15, wzrostu od 160 cm. wzwyż. Osta
teczny termin zgłoszeń upływa 22 b m , po
czerń rozpoczęte będzie systematyczne 
szkolenie. Zgłaszać się w poniedziałki 
w sekreła.rjacie przy ul. Świeckiej 14 w go
dzinach urzędowych od 19—20,30.

d i  nabicia we wszystkich aptekach i d ro \

„GAZETA BYDGOSKA" niedziela, dnia 7 grudnia 1930_^

Szkoły Podchorążych pod batutą p. prof. 
Małeckiego. Prawdziwą niespodziankę 
szykują PP. Podchorążowie, wystawiając 
własnemi siłami wspaniałą rewję, pełną 
werwy i młodzieńczego humoru a zakoń
czoną „Nocą Św. Mikołaja w Szkole Pod
chorążych". Wstęp tylko za zaprosze
niami.

— Komunikat Uniwersytetu Ludowego
T. C. L. We wtorek, 9 b. m„ o godz. 7,30 
wiecz. odbędą się w Domu Katolickim przy 
Farze dwa wykłady: prof Wojtulewicza 
na temat „Środki i drogi samokształcenia"; 
prof. dr. Pelińskiego: na temat „Jak wró
żyć z rękit. Wstęp bezpłatny

— W odpowiedzi Treviranusowi urzą
dzamy nietyLko wiece, Miesiące Pomorza, 
uświadamiamy społeczeństwo o niebezpie

czeństwie i znaczeniu morza i Pomorza, ale 
chcemy praktycznie zastosować nasze 
uczucia, pomijaniem towarów i loka i 
lenników Treviranusa, a wspieraniem 
swoich. Urządzanie zabaw i 
w sali Kasyna Cywilnego dziś, kiedy 
wśród miasta stoi do dyspozycji akustycz
na, jasna przebudowana i odnowiona sa a 
Resursy Kupieckiej, byłoby grzechem — 
zaprawdę narodowym. Cykl widowi* ' w 
Resursie rozpoczyna „Echo" wspaniałym 
koncertem w poniedziałek, 8 b. m„ w k 
rym bierze udział artysta Karpacki, śpie
wak operowy w Poznaniu, dawniej w ;Io- 
skwie i Petersburgu. Na zakończenie bo
gatego, bardzo starannie przygotowanego 
program udaje „Echo" cały akt „Straszne
go dworu" Moniuszki. Bilety przy kasie.

Od wszelkich przeziębień or
ganów oddechowych i kaszlu

chronią znakomicie

Deserowa wytworna

D & itc-s
Jedyna wykwintna czekolada 

d la  s m a k o s z ó w

Rada koronna w  Ischlu.
Scena z nowego wielkiego filmu „19" 4“ Siedzi orzy biurku cesarz Franciszek

Józet
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D i Ender,
nowy kanclerz austriacki.

f
__ Kino Corso. Dziś i w niedzielę po raz 

ostatni film P- t  „1.000 dolarów nagrody". 
W nadprogramie komedje p. t. ..Polowanie 
Ba męża" i „Bohaterski marynarz". — W 
poniedziałek premajera wojennego filmu 
p. t  „Syn wodza".

— Kino Kristal dziś daje preenjerę 
wspaniałego poematu miłości p. t. „Neapol, 
śpiewające miasto". W rold głównej ukaże 
eię wielki nasz rodaik o sławie międzyna
rodowej Jan Kiepura, który również prze
mówi do publiczności. Dziś po poi. o godz. 
i  po raz oetaitni „Janko muzykant" po ce
nach zniżonych.

_  Kino Marysieńka wyświetla dramat 
p t. „Moje słoneczko" z Janetą Gaynor w 
roli tytułowej.

_ Kino Nowości demonstruje ostatnie
dni arcyfilm polski dźwiękowy p. t. „Na 
Sybir" z udziałem Jadwigi Smosarskiej, 
Bogusława Samborskiego, Adama Brodzi
sz a' W sobotę o godz. 4.30 popularne 
przedstawienie dla młodzieży szkolnej po 
cenach zniżonych.

— Kino Oko. Dziś premjera wielkiego 
superfilimi p. t. „Męczennica". W filmie 
tym rolę główną kreuje największa tra- 
giczka świata Francezka Bartini Pozo
stałe role w znakomitej obsadzie aktorów 
filmowych europejskich. Warwick Ward 
i Frita Kortner. Obraz ten ilustruje tra- 
gedję żony-ma.łki, niewinnie posądzonej — 
to symfonia cierpień — to gehenna matki, 
która cierpiała dlatego, że kochała swą 
córkę nad życie, to wielki dramat życiowy, 
który ż przepychem wystawiony, cieszy 
się wielkiem powodzeniem na wszystkich 
ekranach miast stołecznych. Film, który 
widzieć wi-nny wszyscy, gdyż bogactwem 
treści zainteresuje najwybredniejszych by
walców kina. Nadprogram bardzo bogaty. 
Ostatnie trzy dni „Bitwa o Warszawę,,, naj
nowszy tygodnik aktualności i 2-aktowa 
farsa.

— Kino Wojskowe wyświetla do 10 bm. 
wielki współczesno-religijny film w 10 ak
tach p. t. „Deszcz róż" na tle życia i łask 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus . Początek 
o godz. 19 i 21; w niedziele i świąta o go
dzinie 15. 17. 19 i 21.

— Ujęty został K. W. za kradzież 500 ził. 
szkodę Szykańskiego Huberta, zam.

y ul. Zygmunta Augusta 18.
— Kradzież roweru. Moskal Stanisław, 
a. przy ul. Pięknej 32, zgłosił kradzież 
>’eru, pozostawionego w korytarzu w 
achu Sądu Powiatowego w dniu 3 bm.
— Włamanie do restauracji. Dnia 4 b.
około godz. 2 w nocy włamali się nie
mi sprawcy zapomocą otwarcia okna 
znego pokoju do lokalu restauratora 
tulskiego Juljusza przy ul. Hermatja 
mkego 4, skąd skradli papierosów i wó- 
; w butelkach, dotychczas nieustalonej 
rtości ,
— Kradzież gotówki. Cyza Franciszek, 
a. w Wtelnie, pow. Bydgoszcz, doniósł, 
3 bm. skradli mu nieznani sprawcy w 
tauracji przy Wełnianym Rynku -jO z 
ówki.
— Włamanie do składnicy. W nocy z 
ia 3 bm przedostali się nieznani spraw- 
do składnicy przy ul. Artyleryjskiej - . 
id skradli na szkodę Zamiary Czesława, 
n. przy ul. Staszica 2, bańkę próżną 
iestwierdzotną ilość oleju i benzyny.
— Ujęcie złodzieja. Ujęty został robot- 
: S. A. za kradzież 300 zł. gotówki na 
odę Ziemskiego Augusta, zam przy u •

— Znalezione rękawiczki W Miejakto
zędzie Porządku Publicznego łg>° 
rę znalezionych rękawiczek tryko o\\ 
askich. Prawa własności natęży’ = 
w tymże urzędzie, ul. Grodzka 3 , ł 

i 13a na piętrze.

Wykład: „Kasztelania Nakielska". W
niedzielę, 7 b. m., o godz. 5 p poł. odbędzie 
się w auli Gimnazjum Państwowego w 
Nakle wykład burmistrza Bobowskiego 
p. z. „Kasztelanj-a NaJuelska i Nakło w 
najstarszych kronikach polskich"

Z zebrania Tow. Młodych Polek. Ostat
nie zebranie miesięczne Tow. Młodych Po
lek odbyło się dn. 30 ub. m, po poi. na salce 
poklasztomej, na które członkinie bardzo 
licznie się zebrały, gdyż program zehrania 
obejmował m. in. punkt uroczysty — a 
mianowicie złożenie życzeń Patronowi To- 
warzytswa ks. infułatowi Kielczewskiemu 
z intencji Jego nominacji na infułata przy 
kapitule gnieźnieńskiej. Zebranie zagaiła 
prezeska p. Adamska. Po odczytaniu 
protokółu z ostatniego zebrania przez se
kretarkę p. Solińską nastąpiła pieśń „Hołd 
Marji". Następnie wręczono ks. infułato
wi piękny bukiet kwiatów i złożono ser
deczne życzenia z wdzięczności za pieczę, 
jaką zawsze chętnie ks. infułat Tow. Polek 
otaczał. Ks. infułat Kiełczewski podzię
kował za życzenia i wyglosiił referat o „Po
wstaniu Listopadowem". Potem wygłoszo
ne zostały dwie deklamacje: „Śmierć Puł
kownika" i „Bok 1812". Po załatwieniu 
jeszcze innych wewnętrznych spraw za
kończono zebranie.

Tow. Powstańców i Wojaków zwołuje 
na Święto Niep. Pocz. N. M. P o godz. 2 
po południu w salce poklasztornej zebra
nie celem omówienia ważnych spraw oraz 
rocznicy Powstania, na którem obecność 
wszystkich członków jest pożądana.

Z lOO-letniej Rocznicy Powstania Listo
padowego. Wzorem całej Polski urządzony 
został w naszem mieście uroczysty obchód 
Powstania Listopadowego, który wypadł 
bardzo imponująco. W niedzielę o godz. 
8.45 zgromadziły się na Placu św. Jana 
wszystkie Tow. miejscowe, a nawet z Pie- 
chcina i wyruszono na uroczystą Mszę św., 
którą odprawił ks. infułat Kiełczewski 
i na zakończenie której odśpiewano „Boże 
coś Polskę". Po Mszy św udał się długi 
pochód z udziałem wszystkich towarzystw 
oraz przedstawicielami włądz z orkiestrą 
„Sokoła" Piechcina na czele na cmentarz, 
gdzie złożony został na grobie poległych 
powstańców wieniec. Przedtem wygłosił 
ks. infułat przed mogiłą kilki pięknych

p ~ ~  m

W dniu oszczędności 
zastanów się

^ iby  zabezpieczyć przyszłość dla 
sietfe i rodziny — oszczędzaj i skła
daj zaoszczędzone pieniądze w zna
nych Ci niżej podanych instytucjach 
bankowych, k'óre gwa<antu.ą zwrot 
wkładów całym swym mają kiem jak 
i majątkiem licznych swych członków.

Nie zwlekaj, bo za każdy niewy
korzystany dzień tracisz odsetki.

Wkłady oszczędnościowe od  1 zł. 
przyjmują następujące Spółdzielnie 
Kredytowe:

Spółdzielczy Bank 
Sp.

Bank Ludowy Sp. 
Spó.dzielczy Bank 

Sp
Spółdzielczy Bank

Bank Ludowy Sp. 
Bank Ludowy Sp. 
Bank Ludowy Sz. 
Bank Ludowy Sp. 
Bank Ludowy Sp. 
Saóldzielczy Bank 

Sp.
Bank Ludowy Sp. 
Bank Ludowy Sp. 
Bank Lud wy Sp. 
B: nk Ludowy Sp. 
Bank Ludowy Sp. 
Spóldz elezy Bauk 

Sp.
Bank Ludowy Sp.

Bydgoski 
z n. o. Bydgoszcz 
z n. o. Byd oszcz 
Kr dytowy 

z o. o. By goszcz 
Kredytowy 

z n. o. Koronowo 
z o. o. Koronowo 
z o. o. Kcynia 
z n. o. Łobżenica 
z o o . Miasteczko n'N. 
z n. o. Mrc cza 
Kredytowy 

z o. o. Nakło 
z n. o. Nakło 
z n. o. Sę ólno 
z n. o Szubin 
z n. o. Więcbork 
z n. o. W-.rżysk 
Kredytowy 

z n. o. Żnin 
z n. o. Żnin

słów’. W im. miasta złożył hołd poległym 
powstańcom zast. burm. p. Kamiński. Pa
mięć tych bohaterów uczczono przez jedno
minutową ciszę Pochód ten rozwiązał się 
przed ratuszem, gdzie złożono wszelkie 
sztandary,.przed któremi stała warta ho
norowa. Po przemówieniu zast. burm. p. 
Kamińskiego wzniesiono okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Jej Prezy
denta, a na zakończenie odśpiewano „Ro
tę". O godz. 5 odbył się capstrzyk. O godz. 
6 zaś urządzono Akadeunję. Słowo wstępne 
wygłosił zast. burm. p. Kamiński. Referat 
o powstaniu listopadowem wygłosił dyr. 
p. Zajączkiewicza. Dalsza część programu 
urozmaicona została przez: odśpiewanie 
dwóch pieśni przez Tow. „Halka", kilka 
pieśni, wykonanych przez dzieci szkolne 
pod batutą nauczyciela p. Ziółka, dalej 
kilka ładnych wierszy i w reszcie przez wy
konanie pieśni „Walecznych tysiąc'1 z fi
gurami. Na zakończenie odśpiewano „Ro
tę". Całość wypadła doskonale. Sala p. 
Rafińskiego zapełniona była po brzegi.

S cott
to nazwisko przypomina 
nam,komu zawdzęczamy 
wyprodukowanie z tranu 
emulsji przyjemnej w 
smaku i nie wywołując»j 
zaburzeń żołądkowych.

Od połowy slulecla 
Emulsja Scotla wywal 
czyta sobie pierwsze 
miejsce między innemi 
środkami odżywczem 
i wzmacniaiącerrl.

Najnowsze badaria do 
tyczące witamin, potwier

dziły wysoką wartość leczniczą tranu. Wartość 
ta jest jeszcze zwiększona w Emulsji Scotta 
przez sole wapnia i fosforu.
Żądajcie wł ącznie oryg. E m u lsji Scotta
Do nabycia we wszystkich aptekach i składach 

apteczn'ch. 1296

Z Rady Miejskiej. Dnia 29 ub. m. od
było się publiczne posiedzenie Rady Miej
skiej w salce posiedzeń Magistratu. Po
siedzenie w obecności 11 członków zagaił 
p budowniczy Kopański, wspominając w 
krótkich słowach o rocznicy powstania li
stopadowego. Poczem uczczono pamięć 
poległych bohaterów o wolność przez po
wstanie z miejsc i chwilę milczenia. Rada- 
Miejska jednogłośnie przychyliła się do 
uchwały Magistratu, dotyczącej sprzedaży 
domu miejskiego przy ul. Rybacka nr. 16. 
Punkt drugi dotyczący uchwalenia zasiłku 
dla urzędników i pracowników miejskich, 
Rada Miejska jednogłośnie uchwaliła 
wniosek. Następnie uchwalono regula
min, dotyczący ubezpieczenie na wypadek 
bezrobocia robotników, zatrudnionych w 
przedsiębiorstwach miejskich. Sprawozda
nie wyczerpujące ze Zjazdu Przedstawi
cieli Koła Miast Wielkopolskich złożył p. 
burmistrz. Przyjęto do wiadomości spra
wozdanie z rewizji Kasy Miejskiej, doko
nanej 23 ub. m. Punkt 6 i 7 dotyczący bu
dowy wodociągów i kanalizacji po dłuż
szej' dyskusji uchwalono przychylić się, 
zgodnie do uchwały Magistratu. Najpierw 
jednakże rozpooznie się budowę wodocią
gów w miarę uzyskania pożyczki. Po 
uchwaleniu taryfy koihiniarskiej i odrzu
ceniu wniosku o otwieranie handlu w nie
dzielę i święta, zakończono posiedzenie 
o godz. 19 wieczorem.

Pół roku więzienia za dzieciobójstwo. 
Wyrokiem prokuratury Sądu Okręgowego 
w Bydgoszczy Oddział zamiejscowy w Ino
wrocławiu, skazana została He'ena Seidle- 
równa na 6 miesięcy więzienia za zabój
stwo noworodka. ___________

Uzy jesteś członkiem 
Czerwonego Krzyża ?

Miss Spooner,
słynna letniczka angielska, w czasie 
lotu Londyn — Południowa Afryka 
spadla pod Rzymem do morza. Na 
szczęście odniosła ona lekkie tylkej 
rany i zdołała uratować się dzięki 

umiejętności pływania.

Pożar. Dnia 3 1. m. wybuchł w Baldo- 
wiie, pow. tczewski wielki pożar. Stodoła 
właśc. majątku p. Claassen zapaliła się w 
niewytłómaczony sposób i w krótkim cza
sie ogień szalał wr płomieniach. Tutejsza 
straż pożarna oraz z Gorzędzieja i z Sub- 
ków przybiegły na pomoc i zdołano z du
żym wysiłkiem uratować sąsiednie budyn
ki. Stodoła, w której znajdowało się dużo 
zboża i paszy oraz kilka maszyn rolni
czych, spaliła się doszczętnie. Szkody są 
poważne, ponieważ ubezpieczenie wynosi 
tylko 10.000 zł.

Z Tow. Ludowego. Dnia 1 b. m. odbyło
się w lokalu p. Szreibera przy ul Kró
lewskiej zebranie Tow. Ludowego, na któ
re przybyło około 200 członków. Zebranie 
zagaił prezes p. Michalski. Po przyjęciu 
protokółu z ostatniego zebrania wygłoszo
ne zostały 2 referaty, i to: „O powstaniu 
listopadowem", drugi „O znaczeniu Pomo
rza dla Polski". Słuchacze podziękowali 
za oba referaty gorącemi okla.Skami. W 
sprawozdaniu kasowom podano do wiado
mości, że w III kwartale dochód wynosił 
945,55 zl., a rozchód 984,05 zł. Niedobór 
38,50 zL wyrównany będzie w IV kwartale. 
Obchód gwiazdkowy Tow. odbędzie się dnia 
28 grudnia b. r. Po załatwieniu kilka 
drobniejszych spraw zamknięto zebranie 
odśpiewaniem pieśni ..Wszystkie nasze 
dzienne sprawy".

Tegoroczne walne zebranie Tow. Czy
telni Ludowych na miasto i powiat Tczew, 
połączone z uroczystością jubileuszową, 
odbędzie się w niedzielę, dnia 7 b. m„ po 
południu w auli gimnazjum męskiego.

KRZYWICĘ,
G R U Ź L I C Ę ,
WYCIEŃCZENIE

IECZY

imdMtNOiro

calcolKlawe

CZARNKÓW.
Jarmark. We wtorek, dnia 9 b m., od

będzie się w Czarnkowie jarmark kramny 
i na konie. Targ na świnie i bydło jest 
zakazany z powodu panującej zarazy.

Kto nie czytał leszcze tradycyjnego

K A L E N D A R Z A  „ B O C I A N A
l % p l  r - — .... ............................................” ........................................................NA ROK 1931

Bogato ilustrowany, przynoszący szereg pi
kantnych humoresek, dowc pów, karykatur, 
tajemnic buduarów ... Erotica.

K a len d arz  „ B O C IA N A ” Jest do n abycia  w s z ę d z ie .
< *»  * ,» d ,  . . o . ,  r - ę * ,  ‘ ’ puw kie~ ’* :
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Urozmaicony jadłospis.
Każda gospodyni może niejedno 

powidezieć o tem. ile kłopotu spraw ia 
ułożenie urozmaicone* jadłospisu, 
szczególnie w dzisiejszych czasach, 
gdzie się z każdym  groszem liczyć 
trzeba

Często słyszy się narzekania, że ta  
potraw a pochłania za dużo jaj. inna 
znów za dużo tłuszczu itp. Czy spra
wa ma się lak istotnie? Doświadczone 
gospodynie stwiedrziły. że istn ieją tak 
w ydajne i tanie tłuszcze, iż nawet po
traw y. potrzebujące na ogół dużo tłu 
szczu. można przygotować bardzo ta 
nio.

Najczęściej w spom ina się m arga
rynę „Dida“. k tó ra  przez swą nad
zwyczajną w ydajność zyskała sobie 
wysokie uznanie. , Didą“ można jadło
spis wielce urozm aicić ku zupełnemu 
zadowoleniu męża I dzieci, oraz — 
nie  zanom lnajm y o tem — ku  radości 
biednej, umęczonej gospodyni.

GIEŁDY
Giełda Poznańska.

®lem Polskim, za który piacono 158.—
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału).

9% Pożyczka konwersyjna 49.50 % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Krudyt 

9196 O.
(Kurs w złotych).

9% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
17,90 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję), 

z/ank Polski 158.— P.
Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń ,  5. 12. 1930 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 3, krów 8 
świń 410, cieląt 152, owiec 120; razem 
694 zwierząt

Bank Polski płaci dnia I grudnia 1930 r.
za: dolary amerykańskie 8,85 K—8,86 Jś, 
dolary kanadyjskie 8,85, funty angielskie
43,16, franki szwajcarskie 172.17, franki 
francuskie 34,92, franki belgijskie 123,94, 
liry właskie 46,58, guldeny holenderskie 
357 64, korony czeskie 26,35, korony szwe
dzkie 238,38. korony duńskie 237,60, koro
ny norweskie 237,55, szylingi austrjackie 
125,06, marki niemieckie 211,95, guldeny 
gdańskie 172,51, markę złotą 2,1234, rubel 
rioły 4,5869 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
. P o z n a ń , 5. 12. 1930 r.

W a r  a n k I : Handel burtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za IM kg.:
S t a n d a r d y :  a) żyta 694,5 gr (118,2 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr <126,4 t w. h.) 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr <113,1 
f. w. h.); d) owsa 568.5 gr. (78,1 f. w. h.)

.Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Ż y to ...................................... 18,00 186(
tJsposobienie słabsze.

Pszenica . . .  . . .  24,00— 26,5
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . . 20 00— 21,51
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 26,00— 27,Ot
U spos^^nie spokojne.

Owies   18,76— 20,0C
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia wł. work 65% 3tji'
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł work 44,00— 47,00 
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie . . . .  . , 11.25— 12,25
Otręby pszenne..................   13,00— 14,0<
Otręby pszenne (grube) . . 14.50— 15.6(
R zepak......................... ..... > 41.00— 43,0<
Groch Victoria.................i 27,00— 32,0<
Ziemniaki jadalne . w . . 2,00— 2,30

Ogólne usposobienie słabsze 
Uwagi: Obroty na odmiennych warun 

kach: 30 tonn żyta.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Zwiększona podaż w dalszym ciągu sie 

'irzymuje i wpływa na kształtowanie się 
cen

CENY
podawane

Izbie Przemysłowo-Handlowe! 
w Bydgoszczy

w dniu 4 grudnia 1930 r.
Ceny w płaceniu tran ko stacja załado

wania w pajrtjach wagonowych.
Cena za 100 kg.: Pszenica 23,50—25,50 

zł., żyto 17,25—18,00 zł., jęczmień na paszę 
1950—20.50 zł., jęczmień browarny 24,00 
do 26,00 zł. groch „Wiikto-rja" 26,00—29,00 
zł., owies 17,50—18.75 zł., otręby pszenne 
12,50—15,00 zł., otręby żytnie 11,00—12,25 zł.

Tendencja spokojna.

Tow. Powst. 1 Woj. Macierz. Strzelanie 
o cenne nagrody 7 i 8 bm. od godz 9 rano 
do 11 wieoz. w lokalu p. Magdziarza, ulica 
Szczecińska.

Tow. Powst. i Woj. Macierz. Dobro
wolne składki na gwia/zdkę odbierać się 
będzie w lokalu p Magdziarza, najpóźniej 
do 15 b. m. Tam również strzelanie. Bez
robotni członkowie zgłoszą się u skarbnika 
celem zarejestrowania.

S. M. P. „Wolność" Bielawy. Dziś, w 
sobotę, o godz. 8 wiecz. zebranie reorgani
zacyjne w salce ks. Misjonarzy.

Tow. Powst. 1 Wojaków Bielawy-Skrze- 
tnsko. Ostre strzelanie o mistrzostwo to
warzystwa w niedzielę, 7 b. m., o godz. 13 
w koszarach 62 p. p. Wlkp.

,.M oniuszko". Zebranie plenarne we
wtorek, 9 b. m., o godz. 20 w salce para- 
fjalnej. — Zebranie zarządu o godzinie 19.

Tow. Powst. 1 Wojaków Macierz. Wzy
wa się członków do stawienia się w nie
dzielę, 7 b. m.. o godz. 9,45 w ogrodzie 
p Beckera, ul. Św. Trójcy 8—9. Poczet 
sztandarowy i orkiestra w komplecie.

Sokół III. Dzisiaj lekcja śpiew U dla 
druhów. Również rozpoczyna się turniej 
w piłkę latającą.

Zebranie Sodalicji Pań we wtorek, 9 b. 
m., o godz. 5 po poł u św. Klorjana.

Tow. Powst. 1 Wojaków Szwederowo.
W sobotę, 6 b. m., o godz. 20 capstrzyk 
na Starym Rynku. Tam zbiórka. W nie
dzielę, 7 b. m., zbiórka wszystkich człon
ków o godiz. 10 rano u drh. Kołodzieja, 
sikąd wymarsz do kościoła M. B. N. P. na 
sumę, później odmrasz na Stary Rynek 
z orkiestrą. — W niedzielę, 7 b. m., o godz. 
13.45 zbiórka przy ul. Orła 59 wszystkich 
członków celem oddania ostatniej przysłu
gi ś. p. Ma:ksymiljanowi Wysockiemu. Po
grzeb o godz. 14 z domu żałoby na cmen
tarz sewederowski.

K. S. „Astorja". Dziś, w sobotę, o godz. 
20 w lokalu „Rzeźni Miejskiej", ul. Ja
giellońska 26—30, roczne walne zebranie. 
O ile do godz. 20 nie stawi się połowa 
ogólnej liczby członków, odbędzie się na
stępne zebranie pół godziny później, któ
rego uchwały są prawomocne bez względu 
na Mość obecnych członków.

S. M. P. „Promyk". Wszystkie druhny 
winny się stawić na uroczyste nabożeń
stwo z okazji „Miesiąca Pomorza ‘ w nie
dzielę, 7 b. m., o godz. 10,15 oraz wziąć 
udział w pochodzie manifestacyjnymi, któ
ry wyruszy zaraz po sumie od kościoła 
parafjaJnego.

Stów. Kobiet „Jedność" urządza 7 b. m. 
o godz. 16 w Domu Ka<t. przy Farze Święto 
Matki. O liczny udział członków i sympa
tyków prosi Zarząd.

Baczność Szoferzy! Zebranie 6 b. m. 
o godz. 8 wiecz. w „Harmonji", ul. Mar
cinkowskiego 2. Ważne sprawy.

KoL K. S. „Sparta", Dziś, w sobotę, 
o godz 19 schadzka informacyjna I i II 
drużyny w kasynie K. P. W. Z powodu 
zawodów komplet pożądany.

Bydgoski Klub Wloślarek. Ćwiczenia 
gimnastyczne odbywać się będą w każdy 
wtorek i piątek od godz. 19 do 20 w hali 
gimnastycznej Miejskiego Żeńskiego Gim
nazjum Humanistycznego przy ul. Staszi 
ca, punktualnie począwszy od 9 b. m

Okręg Stów. Młodzieży Polskiej. Okręg 
bierze udział w pochodzie „Dnia Pomorza" 
7 b. m. Ponieważ z okazji zjazdu zarzą
dów wielu druhów znajdować się będzie 
w Domu Katolickim przy Farze, tam tak
że odbędzie się o godz. 11,30 zbiórka wszy. 
stkich S M. P męskich pod sztandarami.

Baczność druhowie S. M. P. Wszyscy 
druhowie mogą braó udział w kursie za
rządów. który się odbędzie o godz 10 w 
Domu Katolickim przy Farze. Msza św. 
o godz. 9 u Fary. poczem kurs. Po kursie 
wszyscy druhowie biorą udział w mani
festacyjnym pochodzie „Dnia Pomorza".

Baczność druhny Młodych Polek! Wszy. 
stkie druhny S. M P biorą udział w uro- 
czystem nabożeństwie, które odbędzie sic 
z okazji „Dnia Pomorza" w kościele pa 
rafjalnym, poczem wyruszą z innemi sto
warzyszeniami swojej parafji na manife. 
stacyjny pochód „Dnia Pomorza". Nie po- 
winno zabraknąć ani jednej!

Związek Towarzystw parafji św. Trójcy. 
Wszystkie organizacje winne brać udział 
w uroczystem nabożeństwie „Dnia Porno 
rza“, które odprawi się w kościele św 
Trójcy w niedzielę, 7 b. m , o godz. 10,15 
poczem wyruszą wspólnie na pochód ma 
nifestacyjny „Dnia Pomorza"

Koło Absolwentów Szkół Wydziałowych. 
We. wtorek, 9 b. m„ o godz. 19,30 posie
dzenie zarządu w auli Szk. Wydz. Mę&k. 
Konarskiego 7. Obecność członków komi
sji rewizyjnej jest koniecznie potrzebna

Zarząd.
Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie ple

narne 8 b. m. (św. M. B.) o godz 19 „Pod
Lwem".

Bydgoskie Tow. Wioślarskie bierz* 
udział w manifestacji z okazji ,Miesiąc: 
Pomorza" w niedzielę, 7 b. m Zbiórki 
o godz. 945 przed poł. na pirzystani B. T. 
W. Ubranie granatowe, płasz-ca, czapka 
galowa. Uprasza się o jak najliczniejszy 
udział celem zadokumentowania polskość* 
Pomorza.

Klub Sportowy „Iron". Zebranie w so 
botę, 6 b. m., o godz. 19,30 w sali restauracji 
„Zloty Róg" na Okohi.

Baczność Hallerczycy! Bierzemy udział
w uroczystościach „Miesiąca Propagandy 
Pomorza" w niedzielę, 7 b. m , i nabożeń
stwie w kościele Famym. Zbiórka ze sztan
darem o godiz. 10,15 rano na Starym Ryn
ku, obok Muzeum Miejskiego.

Zarząd placówki

R edaktor odp.: — Kazimierz Malycla 
w  Bydgoszczy,

żele i zawierania znajomości na ulicy z mężczyznamiI Są to przeważnie z- wodowl donżuanl, pozbawieni 
wszelkich krupulów, wykorzystujący waszą naiwność. Tysiące uwiedzionych dziewcząt ginie śmier
cią samobójczą, bądź w szponach fabrykantek aniołków. Dobitnie przekona nas o tem film pt. „Świallo i cienie maciercyfistwa”

O b u w ie sprzedaję 1 0  do
p o n iże j cen k o n ku ren cji

507.

Ołiazja nabycia taniego a dobrego obuwia.
1304

W, KOCZOROWSKI GdańsKa 5.

Szy tier - Szkutnik, określi 
'iharakter, zdolność
Redaktor:

i przeznaczenie bez
interesownie. Napisz imię i nazwisko, 
liesiąc urodzenia, otrzymasz analizę 
Brmo. Poznasz kim jesteś, kim byc 
tożesz. Warszawa, Psycho - Grafolog 
feyller - Szkolnik, Nowowiejska 32 m. 6. 
klaczkami pocztowemi 75 gr na przesyłko 
ałączyć. Przyjęcia osobiste cały dzieńl 
inaliza szczegółowa, horoskop, odpo- 
riedzl słynnego medjum Evigny-Rara zł 3. 1357

Prima węgiel górnośląski I
z kopalń Gieschego oraz koks hutniczy po cenach A 
konkurencv'ovch .koncernów) ofiaruje r erminową I  
dos’awn GE-TE-WE Góruośl Tow, Węglowe z o o  ■ 
w Katowicach filja w Bydgoszczy ul Gda iska i62.Ipr ■ 
Tel 668. Biuro sprzedaży węgla koncernuGiesche S.A "! |

JAŚNIEJ SŁ
NAJlEP/ZA zaprawa

[

MEBLOWANY
pokój dla 2 panów zaraz do 
wynajęcia. Grodzka 16 I  p.

TYSIĄCE CHORYCH
ua katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawuość 
zgagę, nudność, wymioty brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc 

odzyskało zdrowie 
ożywając ziółka sławnego na 
cały świat Doktora Dietla, 
.rofesora Uniwersytetu Ja- 

aiellońskiego Żądajcie bez- 
ota'nejbroszury pouczającej! 
Adres : Liszki—Apteka. n551

OD>Vr i A ZNI/ZCZONE PO/AOZKI, LINOLEUM 
1 FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI 
NA M A H O Ń  LUB O R Z E C H  C I E M N Y .
m m m m m m B m a m sB S B sssssssssso i

W arszaw a. Fabr. MARY, Zajączkow aka 8 .

Drukarnia Polska
So. Akt
Oddzła*

fePOlSKIw B y d g o szcz
Marszalka Focha 3t

Zysk na kie* 
«zeni i zysk na 
zdrowiu!

Przy praniu Persilem zbyteczne jest wszelkie 
pranie wstępne, przedewszystkiem zaś niehy* 
gjeniczne tarcie i szczotkowanie. Niechaj Persil
sam wykona całą pracę! Persil zrobi swoje!
Ale pamiętać zawsze, należy Persil rozpuście 
w zimnej wodzie, a bieliznę zagotować raz jeden 
i to krótko! Wystarczy to zupełnie. 1 paczkę 
Persilu wziąć na 2'h do 3 wiader wody.

G>|>eirsii i i >ersi1
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DziS niebywała premiera 
największa tragiczka

ekranów
France*ka Eertinl

wraz z niezrównanemi 
Warwik * ard em 

i Frita Kortner
w najnowszym filmie 
produkcji europejsk. p. Ł

Bogaty nadprogram
Ostatme trzy dni

To Iragedja n ewlnr.ie posadzonej 
To symfonja cierpień 
To gehen a metk , ktćra cierpiała dla 

tego. że kochała swą có kę nad życie 
To wielki dramat życiowy, który 

każdy zobaczyć irusil
Najnowszy tygodnik. 
W esoła larsa. 776

P V S I P «  K. DWORSKIEGO
l a  W l l  Ba w sali Teatru Popu’arnepr
w r ■ ■■ „Ogród P atzera”
W sobotę 6. o 8 30 wiecz, w niedzielę 7. i po
niedziałek 8. o godz. 4 po polud. i 8,30 wlecz

B .  S O M M E R F E L D R NOWE WYSTĘPY
S ala  cy rk u  jest dobrze ogrzana!

najmilszą niespodzianką gwiazdkową
n-:

w moich magazynach

icaLdy  p o s t ę p o w y

Motel ijonat
powinien posiadać 
dobre i trwałe f e a  
kołdry.
Ten znak Jpw

Proszę się przekonać 
o pierwszorzędnym gatunku pianin, ich sil
nym, śpiewnym tonie i eleganck. wykonaniu. 

Przez dogodne warunki spłaty i niskie ceny 
umożliwiam nabycie tego najbardziej pożądanego

•4QTgl

PREZENTU GWIAZDKOWEGO ta Uołdrze:^MP3« 
to gwarancja  
La ja ko ść  naszucU 
n ieL tów nanucn  
kołder.

N a j w i ę k s z a  w  P o l s c e
Fab ryk a  PianinB . S o m m e r f e l d

B Y D G O U I Z  (j DA ŃIK A 1 6 3
(ŁHAtH HOTELU POP ORŁEM)

ul. Gdańska i9ul. Śniadeck:ch 56 Bydgoszcz

Chcesz mleć zapewniony spokój na stare lata? 
Rób oszczędności! Przez noszenie obcasów 

gumowychTaniej niemożliwie już od Podajemy niniejszem do łaskawej wiadomości, że powierzyliśmy firmie

PoznaósKie Towarzystwo Telefonów z o. p.
Flija Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 67 68

w yłączną sprzedaż naszych bateryj na okręg Bydgoski.
Szanownych Interesentów okręgu Bydgoskiego prosimy zamówienia na batoje 

anodowe i baterje do lamp kieszonkowych, kierować łaskawie do wymienionej firmy, 
która również posiada na składzie stale świeże baterj#.

Bałtycka Fabryka Eleuentów i Baferi1 „ B A L f / T ,  Brzeski i S-ka
Poznań, ul. Pat ona Jackowskiego 34. 1349

GLOBUS
zmniejszacie znacznie koszty reparacji obuwia, 
gdyż są one tańsze, a przytem 3 razy trwalsze 

od skórzanych.
Próba przekona! Próba przekonał
Uwaga: Pitki reklamowe dodajemy bezpłatnie I
Polecamy również płyty gnm ow e rePar®cjJ
kaloszy i śniegowców po wyjątkowo niskich 

cenach.

H E U R E K A
Takich cen nie było jeszcze. 
Wyjątkowa okazja świąteczna. 
Ka. większa wytw órnia w miej- 
(CU.

P H I L I P S .  M A R C O N I
kompL instalacje od 100 do 6000 zł. 
Spec. wnruhcil <Ha ogrodów, hoteliPIANINA Fabryka Wyrobów Gumowych Spółka Akcyjna 

w Wolbromiu. ®*4«

iiimiiiniiminniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiimnn|||||||||||||n||||llll||lllltl11111
marki K. CHAMSKI 

odznaczają się 
mietini 1
nieb tira > t o n e m
pslumm J
Ceny od zŁ 1850. Wy

łączna sprzedaż 
„Kusica“ Dworcowa 90 
dogodne warunki spłaty

P O W O Z Y ! Odlakierowaniadeoaracle
Stale wielki wybór gotoWiCh powozów na składzie
M. LA TO Ś, Fabryka Pow ozów , Koronowo.

BYDGOSZCZ, Długa 66
nar. Podwale telefon 809.E. haroowicz

w sz e lk ie g o  rodzaju (gatu n k u ) ga lan terję  
skórzana, toreb k i dam akie, teki  i t. p . .

kupuje się najkorzystniej w filmie

non no J. SZAROWSKI, Bydgoszcz dworcowa io
Każdy kupujący otrzym a^podarek gw iazd k ow y .

Do 10 grudnia udziela się 10w|o rabatu.

p o le c a :
Palta i garnitury męskie oraz okrycia
damskie. Materjały na garnitury i pal
ta męskie i dams ie, bieliznę ciepłą, 
swetry, płótna, barcha y i obuwie.

Za gotów kę i na  sp ła ty .

pT buhotpTct

gwiazdkowe

poleca w wielkim wyborze
O skar Mayer

właśe. J. J s eiis ii i f- Zeller 
Teł. 13d9 Bjdgos.cz Gdafiska 16

Poskie Iow W egowe i. o p.
BiflflosłCł. irasifiłiieao 14. oarier. tei.

puifil i Kiks .rr*
dla przemysłu rowctwa opaiu domowego

i  ru p ie z e m o w a n y c h  Pol- k o p a lń  S k a rb o w y ch

3252 KrOl B ic l s z o w ic c  • K n u ró w  
składnica ortai. ul. PacJawicHa 4 tel. 378

Sprzedaż nieruchomości Reklama jest dźwignią handlu
W do. 17. Iż. 1930 r 0 podtu tie  l i p r  

towvm w Kryni  pokći Nr 1 p^ u ' h (  
tp rzećaż  i,ar« lęcei daiecerr ii n,ePUC 

w Kcynl u l .  C m e n t a r n a  nr .  *  wia 
Ów po sa, Fiauciszkti Puczek*■“*

9)

r*fSj1 ii f j

ih ił a -j m j
iT >H I

i  i ■ "i I
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mmt% m ■  §§ Spółdz. z odp. nieogranicz.Bank Ludowy
przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysokim oprocentowaniem
Wypożycza bezpłatnie skarbonki oszczędnościowe. n-i3i 6 Załatwia wszelkie czynności bankow e.^

Oryginalne czgści „CHEVROLET'’
Z nadejściem nowego wielkiego transportu 
został mój skład części zapasowych 
całkowicie uzupełniony

Oryginalne części „Chevrolet”
po obecnie zniżonych cenach są n.1240
do nabycia jedynie w mojej firmie.

Wobec powyższego odpada konieczność 
nabycia podrobionych części.

Zamówienia zamiejscowe, wyk. się w ciągu 8 godzin.

E . S T A D I E - A U T O M O B I L E
B Y D G O S Z C Z .

Telefon 1602 ulica Gdańska 160 Telefon 2163

Jedyny podarunek gwiazdkowy to:
=  R A D . J O  =

KAŻDEJ GOSPODYNI SPRAWIA PRZYJEMNOŚĆ

GOTOWAĆ - SMAŻYĆ - PIEC
■■V«a

nabyty w firmie:'
Zakłady Elektro I Radiotechniczne

INŻ B R U K A R Z EW IC Z , B yd g o szcz
ul. Toruńska 181 tel. 14-50 ul. Śniadeckich 2 tel, 11-07

Na r a ty  - T an ie  - N ajnow szej k on 
stru k cji - C zęśc i sk ła d o w e - N ow ość.
Fachowe ładowanie i naprawa akumulatorów. 
Wykonuje także instalacje elektryczne dla sity, 
światła, telefonów, sygnalizacji, gromochronów 

itp. Firma koncesjonowana. n-1303

n i i i i i i i» im « i i ł i i i i iu t i i i i i im i r f i i i i i» i i» i i i i i* i i i i i i* i i» i in « i tM i« i» i i iM M ii i i in m m iim n im w ii i i i r a i» i i2

I A LB U M YWŁftSNEQO w y r o b u
KK2SIIIIIIM III i— ,

od zwykłych do najbardziej wykwintnych po bajecznie niskich 
cenach na okres gwiazdkowy, począwszy od 1 zł.— wzwyż, 

poleca

1 INTROLIGATORNIA J. CZU B A  „-1238
i  Bydgoszcz, ulica Śniadeckich nr. 41. Telefon nr. 860.

PIECE w  rozm aitych gatunkach 
tylko w yrobu krajowego

poleca po przystępnych cenach

Fa. Juljusz Musolff
Tow. z ogr. poręką n-974

Bydgoszcz, G dańska  6 • te l. 2 6  i 165

NA MARGARYNIE 
„DIDA“

Margarynę „Dida“ wyrabia 
się z najczystszych przypraw, 
i temu zawdzięcza ona swój 
znakomity smak, wysokę war
tość odżywcza i świeży za
pach. Przy użyciu margaryny 
„Dida" potrawy zyskają na 
smaku; c i a s t o  i p i e c z y 
wa udaję się znakom icie.

Sporządzam
bilanse

A n d rze1 Burzyński
rewizor ksiąg

zaprzysiężony przez Izbę 
Przemysłowo-Handlowa

B Y D G O S Z C Z
ul. Sienkiewicza nr. 4;

tel. 206 i-3;53

Przeprowadzki j
każdego rodzaiu miejscowe i zal 
miejscowe uskutecznia wozatr* 

meblowemi pod gwarancją

W ład ysław  Poczekaj,]
dom ekspedycyjny

P o m o rsk a  38 . Te l, 65,|
Założone 1869. n-37.ll

margaryna 
znakomitej jakość

DIDA MLECZNA -  DIDA ORZECH

S I W E  WŁ O S Y
farbuje naiuralnie i trwale 
nieszkodliwa farba na włosy 

. R E W A  X‘*
w kolorach: blond, chatain.,
bromowym i czarnym: karton *ł. 6,—
Pierwotny kolor włosom przy- 
w aca stop nowo ,,flXELft“ 
REGENERATOR włosów, bu

telka zł. 3,—.
W Bydgoszczy do nabycia w 

następując\ch drogęr,ach:
Fr Bogacz, Dworcowa nr. 94, 
W Heydemann, Gdańska nr. 20, 
B. Kiedrowski. Długa nr. 64, 
Każmierski. Gdańska nr. 5,
A Schiefelbein Bocianowo nr. 1 
W Osiach w dróg. fl. Moniecki 

W Tucholi w drogerii 
S:. Wawrzynowicz.

Każdy czytelnik czyta z wieikiem zainteresowaniem
ogłoszenia 10 Qa<zecie ^Bydgoskiej

dlatego odnoszą zawsze Domyślny wynik.

ul. Marszałka Focha 2 - Telefon 2006 i 2007

przyjmuje wkłady oszczędnościowe za Wysokiem oprocentowaniem

Załatwia wszelkie interesy, wchodzące w zakres bankowości.
Za wszelkie zobowiązania Komunalnej Kasy O szczędności miasta Bydgoszczy

odpowiada miasto całym swym majątkiem. ,.1359
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»rvm reiestrze handlowym dział B wpisano dzisiaj 
el ' s  pr?v firmie ,Owsa“ Fabryka Płyt Kle'onvcb

lydgosrciy, fe Łuciun At bera i L"«we ustąpił 
a w miejsce ich wvbrauo Je na Francouli prze-tkc *

krzado Uchwalą walnego zgromadzenia 
S1rpjśzv”z duia 2 maja 1930 uzgodniono s-a'U* pier 
u rirawem o rip Akc. z doia 22 marca 1928 roku 

dnia 2 grudnia 1930 r n.-S76 Sad Powiatowy

Q c e y a n-1382r \

pierniki miodom 
i  wyroby marcepanowe 
w każdej cenie
o niedoścignionej iakoścLJ

Fimozpa Koosiruicia v 
Wzorowa reproduHcia X  
Plastyczny i silny ton —

posiada u-1355

m  | węgiel, brykiety 
UJ*) koks hutniczy

dostarcza w każdej ilości z tute|szej składnicy 
loco piwnica po korzystnych  cenach.

„IM PREGNACJA11
Składnica Chodkiewicza 8 - 8  (cegielnia) Telelon 1300.
n*12!4__________________ _________________________ — ___

Na sezon przedświąteczny udziela 
2O°/0 rabatu' na

Pierw sza Wielkp.

Fćbryka instr. Muzycznych
wtaśc: Ju ljan  K ie lb ich

Król. Jadw igi 16- teł. 12-81.
Firma Polska i c n ie je  od 1894 r.

lapisowy wiersz tłusty 25 Kr. Uaide dalsze 
słuwo 15 Kr., 5 liczb sr 1 słowo.
I, w , z, i s  katde stanow i słowo.

G ra m o fo n
naszego własnego fabrykatu.

k „Musica“ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ceny najniższe.

Dworcowa
prj«l.6wm>

Instrum enta  m u zy czn e
na gw iazd  poleca

St. Niewczyk
Bydgoszcz, ul. GdańsKa 147

W ytwórnia Instrumentów 
muzycznych. W ykonuje si< 

napraw y instrum entów 
smyczkowych I dętych.

największa

Franciszek Bloch
B Y 0 Q O 'TC* ul. Śniadeckich 4 7 -4 1  s .  Tet M l .

«. «  _ Hurł. Detal.Ci .gi ■ -  ■■
^  C Specjalna fabryka
3”  a p a r a tó w  d o  p iw a ,

w o d y  s o d o w e j  
i a u t o m a t ó w .

BE MARY (Kucnenki gazowe) 
GABLOTKI - NIKLOWANE 
SZAFKI SZKLANE 
ETAŻERKI dla okleił wystaw. 
BUFETY przenośne (wozk.)

0DLEWHIH METALI!
Rok założenia 1912.

8 H C Z Ń O S C  P A N I E .

fabryka kas
w Europie

R»p(̂ .a.. n. oj Polskę: J. MUllER Bydiesze-, ol. 88«5sVi 13.

Ogłaszajcie w Gazecie BydgosKiej!!

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E
na ten sam dzień, przyim u|e się tylko do g- 9 rano.

D R U K I
wykonuje szybko i starannie

Drukarnia Polska
Sp. Akc

O d d z ia ł B y d g o szcz
Marsz. Focha 39 - Tel. 352

HANDLOWE
Znak ofertowy (naprzykład: z 1864, a 5245

b 1582 Ud.) rs l słowo.
Dla poszukujących p o s a d  20 proc. znltkl

[brońcą prywatny Materace •o-
gtwla wszelkie choćby 

Itruduieisze sprawy sądo 
karne, procesowe spad

nę. hipoteczne waloryza 
lue kontraktowe.spólkowe 
hrnu adijiinistrncyine. pó
łkowe. ściąganie należności 

i t. d.

[St. BanaszaK
C ieszkow skiego 2.

leleloo 1304. 
[Dłunoletnla praktyka.

^O L E C tP l- - d l

eble
[jtańsze źródło solidnej ro
ty  pod gwarancją komplet- 
I deb jadalki, sypialki po 
je męskie kuchnie biurka 
kfy lótks matersce stoU 
zesia kanapy leżanki, lu
ja i wszelkie nebie dęto 

orzechowe. palisandrowe 
kowe i sosnowe od uajwv- 

(intniejszycb do zwycza 
ich korzystny zakup doeo< 
[warunki poleca: Stanisław 
hrrzyósk 1, ni Dluea 4 d-42

W O JSKO W E
awy każdego rodzaju prze

r a d z a  Biuro Porad Wojsko 
ch Długa 5 Miernik, n.1034

ANI BAZAR
kiy Rynek obok apteki pa
ta swój skład papieru duży 
[bór pocztów ek papiery fan- 
pyjne albumy do kart, przy- 
FJ szkolne, scyzoryki, no- 
pzki, nożyki, brzytwy itp. 
zalać na i t r m e l  nl365

ZAKOPA E
nsjonat ,,Jtnówka“ nlica 

kwotarska, pokoje słonecz- 
pierwszorzędna kuchnia 

rszawska. Nowy zarząd, 
fł- od 10 grudnia. n-1379

3 F O T C G R A F JE
fitymacyjne 1,60 zł. poleca
pIOL” Marszałka Focha 40.

d-77ó.

patentowe wykonuje fachowo 
p cenach fabrycznych Józef 
Bobkiewiez, Urocza wejście 
Kowalska 5. n654

ZABAWKI
Stary Rynek obok apteki wiel
ki wybór różnego rodzaju: 
lalki, wózki, drezynki, rowerki 
koniki, gry i wiele innych.— 
Uważać na firmę! nl364

M eble
łajtaństeżródio zakupu kon 
iletuych. pod gwar dęb Jad 
lypialui pokoi męskich kuch 
ui w wielkim wyborze ora? 
nebli pojedyńczyrh.. Szaf\ 
ożka stoły lustra, i wyście 
ane. klubowe leżanki kana 
>y, krzesła solidnego wyko 
isnia z własnych warsztatów 
ia dogodn warunkach polec?

Ignacy  G ra jn e r t
Bydgoszcz 

D w o rc o w a  8.
lei 162 i d-3?48

Obuwie
kupuje się najkorzystniej n 
Gabrielewicza Plac Piastow
ski 8. d-3635

KAFLE
majolikowe, szamotowe, kolo
rowe w tóżnych gatunkach.

rzenośne piece kaflowe i 
wszelkie przybory do pieców 
Wykonywanie prac zduńskich 
M Stęszewski ulica ' oznań-
ska 23 Teł. 234.

n.1362

TANI BAZAR
Stary Rynek 14 obok apteki 
poleca’ perfuny, pudry, pasty, 
mydła toaletowe tylko z pier
wszorzędnych firm. Szczo
teczki, grzebienie, lusterka, 
wielki wybór przyborów toa
letowych. Biżuterja sztuczna. 
Zważać ua firmę I iłi36B

KRAW COW A
wykonuje elegancko garder 
bę damska i dziee ęcą ul. Sw. 
Tręjcy la 8 ptr. lewo. d693

Meble
kompletne urządzenia oraz po
jedyncze specjalność n atera- 
ce, kanapy, leżanki, zagotówkę 
i na spłaty po niskich cenach 
poleca T. SAJKOWSKI, Byd
goszcz, Jezuicka 18 n22

R E ST A U R A C JE
sprzedam z powodu wyjazdu 
dobrze prosperującą z pełną 
koncesją na wyszynk i miesz
kanie. Oferty do Gaz. Bydg 
pod nr. 1710. ________

D O M
nowo zbudowany, dochód ro
czny 4 300 zł. sprzedam spiesz
nie z powodu wyjazdu. Wpła
ta la000 reszta hipoteka. OL 
do Gaz. Bydg. pod nr. 1674.

Sam ochód „ F I A T ”  5 0 :
w dobrym stanie sprzedam 
korzystni” Oferty do Gaz. 
Bydg. pod nr. 1706.

PRZY
kolei Bydgoszcz—Gdynia pow, 
Świecie sprzedam, zamienię 
na dom w Bydgoszczy, lub wy- 
d ierżawię posiadłość 25 mórg 
Dom o 7 pokojach murowany 
tak samo budynki gospodar
cze. Całość pięknie położona 
duża wieś kościelna dworzec 
nadaje się na wszelkie przed- 
siębior twa i letnisko. Właś
ciciel Malicki, Bydgoszcz, ul. 
Leszczyńskiego 46. d-778

fPR ZED A U
samochód ciężarowy 4 tono
wy w dobrym stanie. OL do 
Gaz. Bydg. pod d-1700

D 'M
komfortowy tylko dla poważ
nych reflektantów zaraz na 
sprzedaż. Oterty do Gazety 
Bydg. pod nr. 1718.

BIAŁA
sypialnia na sprzedaż Łokiet
ka 17 HI p tr  d-772

KAMIENICE
piętrową z skład m o dużych 
oknach wystawowych sprze
dam tanio. Zgł. Bazar Mód 
Kcynia, Rynek 28 d-765

W MIEŚCIE
powiatowem liczącem cirka 
8.000 mieszkańców jest do 
sprzedania nieruchomość przy 
ul. Pryncypalnej z calkowitein 
urządzeniem rzeźnickiem jak 
składem, v a sztatera maszyna
mi z mechanlcznem zapędem 
na dogodnych warunkach spła
ty. Oferty do Gazety Bydg. 
pod nr. 1670

SKŁAD
obuwia połączony z warszta
tem z towarem lub bez, nada
jący się na każdą inną branżę 
wraz z wolnem 3 pokojowem 
mieszkaniem przy rynku ruch
liwego miasta powiatowego 
natychmiast korzystnie do od
dania. Oferty do Gaz. Bydg. 

d-1722

W ILLA
8 pokojowa na sprzedaż Sie
lanka 10.

P IE K /R N IA
w dużej wiosce, gdzie kościół

KUPIE
lobrz* prosperującą fabryko
lub przedsięb ors 'wo handl >- 
we *weu'ua!nłe wsianie ia 
Ko wspólnik Wyczerpując, 
pieszoe cfe r 'v  upraszam d- 

"az. Bydgoskiej pod nr 1430 
d-1436

KUPIE
w Gdyni za gotówkę mały do. 
mek z ogródkiem i kilkupo- 
kojowera mieszkaniem. Ofer
ty proszę do Gaz. Bydg. pod 
nr. 1709.

W iLKE
lub domekz ogrodem na przed
mieściu kupię wprost od właś
ciciela. Płacę 10 - 12 000 zł. 
gotówką. Oferty do Gazety 
Bydg. pod nr. 1721.

STAŁY
uboczny zarobek znajdą bez 
narażenia godności stanu, pp

szkoła policja, kolej w miej 
scu korzystnie z powodu sto
sunków rodzinnych do wy
dzierżawienia. Adres: Anto- . _ .

ieweki Lewice, pow. Między Q|jCgSZ O ^ d ia C  POSafl 
chód. d»l702

urzędnicy, emeryci wojskowi 
itd. Fach
Gospodarc..,---------- .__
wy, Lwów, Wałowa Ua. d!326

O

___ ___ iowość zbyteczna.—
Gospodarczy Zakład Kredyto-

SFRZEDAM
w ruchliwem mieście 2 budyn
ki mieszkalne, warsztat ślu
sarski z narzędziami, zabudo
wanie gospodarcze tanio. Of 
do Gaz. Bydg. pod nr. 166S_

POSZUKUJE
dzierżawy ogrodnictwa WTaz 
z mieszkaniem. ZgŁ do Gaz. 
Bydg. pod d-1634

POSZU iUJE „
dzierżawy lub kupna ubikacji 
nadającej się na ślusarstwo 
albo zaprowadzone w mieście 
powiatowem dużej wsi koś
cielnej. OL do Gazety Bydg. 
pod d-1625

Musisz ukończyć kursy  fach' 
*e kurespou iency lue im nr 
lesera Sekułowicza Warsza 
jva Zórswia 42. Kursy wy 
u cza ja iis 'ownie bucbaPeri i  
rachunkowości kupieckie 
Korespondencji handlowe: 
k' cu .srufji, nauki handlu 
orawa, kaligrafii pisania na 
inaszKuach, towaroznawstwa 
iugielskieeo. francuskiegt 
uiemiećkieeo pisowni era 
natykl poiskiet, oraz eko 
uoniji Po ukończeniu »wia 
lectwn. Zadajcie nrospektOw 

t |u 430

SŁUŻĄCA
lepsza potrzebna. Dom spo
kojny, 3 osoby, 4 pokoje. Go
towanie, pranie. Wyczerpują
ce oferty: Warszawa Czackie
go 21-23” Gruszczyńska, d-1330

APTEKARZ
aprobowany poszukuje possdj
lub dłuższe zastępstwo. Posa
da, dobre referencje. Oferty 
do Gaz. Bydg. pod nr. 1676.

OGR JDNIK - SZOFER
kawaler, z praktyką, biegły, 
w swym zawodzie poszukuj* 
posady od L L 3L Łaskaw* 
oferty do Gaz. Bydg. pod 1711

POKOJE

P >KWumebL Łokietka 30. n769

m i e s z k a n i a

M IESZK A N IE
do wynajęcia Łokietka 17 3 p 

d-771___________
PiEKNE

trzy pokojowe mieszkam* *
wszelkleini wygodami na pier- 
wszorzędnej spokojnej ulfcy 
blisko tramwaju za zwrotem 
kosztów remontu i jednorocz
nym czynszem do wynajęoia 
Zgłoszenia do redakcji Gazety 
Bydgoskiej pod nr. 774.

w NAKLE
4 pokoje kuchnia niska dzier
żawa, częściowo umeblowane
tanio odstąpię. Oferty do a- 
gentury Gazety w Nakle: 1871

3 P  .'KOJE
wydzierżawię Toruńska 8.

MIESZKANIE
3 pokojowe bez odstępnego, 
narazie duży próżny pokój z 
urządz. kuch. od gospodarza 
darmo za pożyczkę około 
i  tys. zł. Od marca całość z 
czynszem 60 zł. mieś. Okoli
ca początek Kujawskiej. OL 
Komfort I Gaz. Bydg. d!69(

Przyimuję
wszelkie przepisywania na ma
szynie i tłumaczenia z języaów 
niemieckiego i francuskiego* 
Zgłaszać się uL Wileńska g 
I p. prawo. 3 * * 6»



' J?ir. TS. .GAZETA BYDGOSKA- niedziela, dnia 7 grudnia 1930 r.

d u e t  l u b  t r i o
dobrze zgrany poszukuje po
sady. Łask. zgłoszenia pod 
„Rutynowany do administracji 
„Gazety Bydgoskiej” d.1702

OŻENKI

K ierow nik ta r ta k u
13 lat praktyki poszukuje po 
sady zna także wyrób pod- 
kładków, slupów telegraficz
nych i kopalniaków. Łaskawe 
oferty do Gaz. Bydg. pod 1708

A ptekarz  aprobow any
z tłluźs'a praktyka poszuku
je posady Jub zastępstwa 
;wen'l. zarzadu apteka refe
rencje poważne. Oferty do 
Gaz Bvdz pod nr. 1565

LO K A J
żonaty, bezdzietny, uczciwy 
i pracowity, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady 
zaraz. Oferty do Gaz. Bydg. 
pod nr. 1714."

PANNA
lat 23 z porządnej rodziny 
religijnie wychowana poszu 

’ i. Panowie urzedni-kuje męża. _______ __ , __
cy lub nauczyciele. Zgf. do 
Gaz. Bydg podd nr. 4607

PANNA
starsza, niedzisiejszych poglą
dów mająca osobistą wyprawę 
kilkaset złotych gotówki i 
umeblowane 3 pokojowe mie
szkanie wyjdzie zamąż. Pano
wie, którym zależy na miłej, 
wzorowej a gospodarnej żonie 
zechcą złożyć oferty do Gaz. 
Bydgoskiej pod nr. 1713.

DZIEWCZYNA
iczciwa, sumienną poszukuje 
posady do dzieci lub do wszel
kiej pracy domowej od 15 gru
dnia. Oferty do Gaz. Bydg. 
pod nr. 1680.

SEKRETARZ
adwokacki i notarjalny, chlu
bne świadectwa poszukuje po- 
Bady w biurze adwokackiem 
notarjalnem, lub jako referent 
prawny w banku ewentl. innej 
instytucji Oferty do Gazety 
Bydgoskiej pod nr. 1720.

EK SPED JEN TK A
z branży cukierniczej poszu
kuje jakiejkolwiek posady za
raz lub później. Miejscowość 
obojętna Łaskawe zgłoszenia 
do Gaz. Bydg. pod d-1698

LEŚNICZEGO
inteligentnego z lepszem wy
kształceniem poszukuje panna 
lat 24, inteligentna i gospo
darna posiadająca kilka tys. 
Zgłoszenia do Gazety Bydg. 
pod „Zimowe Wieczory”- d766

OSOBA
zamożna, niezależna, inteliget- 
na poszukuje znajomości pa
nów po czterdziestce, akadem. 
wykształcenie. Cel matrymon
ialny. ZgŁ Eksp. Gaz. Bydg, 
No. 1381.

ZIEMIANIN
właściciel większego majątku 
minimalnie obciążonego pra
gnie zapoznać w celu matry
monialnym zamożną starszą 
pannę lub bezdzietną wdowę. 
Łaskawe szczegółowe oferty 
upraszam do Gaz. Bydg. pod 
nr. 1705

KAW ALER
urzędnik kolejowy, lat 27 po 
szukuje panny niebiednej do 
lat 23, dobrze wychowanej ce
lem szczęśliwego ożenku- 
Oferty do Gaz. Bydg. pod 
nr. 1719.

DLA
mej szwagierki panny lat 20, 
szatynki posiadająca gotówki 
6000 zŁ poszukuję stosownej 
tarłji najchętniej rzemieślnika 
ub urzędnika wdowcy nie 

wykluczeni. Cel matrymonial
ny. Oferty do Gaz. Bydg. 
pod nr. 1689.

LEKCJE

OŚMIOKLASISTA
udziela lekcji tanio i solidnie 
Specjalność matematyka, fizy
ka i po ski. Oferty pod „Su
mienny” do Gaz. Bydg. d-753

POSZKODOWANI
wojenni, uszkodzeni na zdro
wiu mogą jeszcze wnioskować 
o rentę inwalidzką najpóźniej 
do 31 grudnia 1930 r.. Biuro 
Porad Wojskowych Długa 5 
Miernik- d-1848

PIĘĆ
tyś. pożyczki za umiarkowa
nym procentem na przemysł 
bezkonkurencyjny, rzecz trak
tuje się uczciwie. Oferty do 
Gaz. Bydg. pod nr. 1673.

600 ZŁ.
poszukuję na krótki czas. Wy
soki procent. Gwarancja pew
na. Oferty do Gaz. Bydg. pod 
nr. 1716.

•ZcduwSna
ftmacorhtf 

się & wiele d£uiei.
. . .  Piorąc ie często ostrożnie w letm™ 

rozczynie mydła „Kofłontay z im ii 
Sody lub podobnych środków n a £ '  

unikać. Rozczyn ten zawiera natu 
ralną i drogą w cenie glicerynę, 

która poniekąd natłuszcza nitki 
sztucznego jedwabiu, czyniąc tkaninę 

delikatną, miękką i elastyczną. o 0 
orania iedwabiu i wełny niema nic 

lepszego, jak piane rozczynu mydła 
..Kołłontay”. Czyszczenie samo bo

wiem nigdy nie szkodzi: przeciwnie 
nieoranie. brud i pot tak szybko' 

niszczą tkaninę. Mydło „Kofłontay”
— nieooakowane a mimo to aroma

tycznie perfumowane i zawierające 
glicerynę — jest rzeczywiście naj

racjonalniejszym środkiem uniwersal
nym do czyszczenia delikatnych 

tkanin.
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Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.
Zastępca na Poznań i Pomorze: Kłaczyński i Ska, Poznań, Wielkie Garbary :

W niedzielę i poniedziałek, dnia 7 i 8 grudnia 1930 r.
• w godzinach od 3-ciej do 7-mej po południu

urządzam w lokalach mego magazynu na parterze i I. piętrze \

w y s t a w ę  d y w a n ó w
na którą mam zaszczyt Szan. P. P. do zwiedzenia lakowej celem pokazania mego bogato zaopa
trzonego działu dywanów najuprzejmiej zaprosić.

Pokaz eleganckich firanek „Filet”
Od w torku dnia 9 bm. rozpo czyna się w ielka sp rze d a ż d yw a n ó w  i firanek po cenach zn iżo n yc h .

Proszę o zwiedzenie wystawy bez zobowiązania! 1J46

M .  K l i m e k  35S £*18

V

„Ernesljude
przybądź zaraz do do- 
mu“. d-770Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego 
rodzaju oraz leżanki kanapy 

!i klubowe garnitury tylko od
Andrzeja Nowaka
Wełniany Bynek 5 6 d-2889

Dobra egzystencja
Poszukuję wspólnika do księ
garni z gotówką 10—15 000 zł. 
znajdującej się w wojew. mie
ście (50 tysięcy mieszkańców) 
gdzie tylko są dwie księgarnie 
Wczesne oferty do Gaz. Bydg. 
pod nr. 1643.

GOSPODARSTWO
100 mórg ziemi pszennej dre
nowanej, budynki masywne 
dom 6 pokoi, inwentarze kom
pletne sprzedam z powodów 
rodzinnych przy wpłacie 35 000 
lub wydzierżawię Oferty do 
Gaz. Bydg. pod ńr- 1703.

Farbow anie w ło s ó w
nieszkodliwe najno wszem 
sposobami Budziński naprze
ciw Klarysek. d-7?h

ŚNIEGOWCE
i reparacje wszełkieiego obu
wia gumowego Przyrzecze 24 
obok uL długiej d-767

POSZKODOWANI
wojenni uszkodzeni na zdro
wiu mogą jeszcze wnioskować 
o rentę inwalidzką. Biuro Po
rad Wojskowych Długa 5 Mier
nik. n.1033

SPÓŁDZIELCZY

BANK BYDGOSKI
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością (n-1350

B Y D G O S Z C Z , M OSTOW A Ns 6.
Przyjmuje oszczędności za korzystneni oprocentowaniem.

Wypożycza skarbonki dla drobnych oszczędności, bezpłatnie. 
Wydaje karneciki i znaczki oszczędnościowe.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.
Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty.
Wykonuje wszelkie przekazy w kraju i zagranicę. -:- -:-

Z A ŁA T W IA  W S Z E L K IE  INNE T R A N S A K C JE  BAN KO W E.

10 - 20 TYSIĘCY
[poszukuję na pierwszą hipo
tekę w Poznaniu. Oferty do 
Gaz. Bydg. pod nr. 1687.

GŁUCHOTA
uleczalna. Wynalazek Eufon- 
ja zademonstrowany specjali
stom. Usuwa przytępiony słuch 
szum, cieknienie uszów. Licz
ne podziękowania. Żądajcie 
bezpłatnej pouczającej broszu
ry. Adres: Eufonja Liszki— 
Kraków. d.688

WSPÓLNIKA
z gotówką 1500 złotych poszu
kujemy na dobrych warun
kach. Oferty do Gaz. Bydg. 
pod nr. 1681.

OBELGE
I rzuconą na P. Ligjażcwską 
Bydgoszcz cofam F. Potrek 

_______ d-763_______

W IELOKRĄŻEK
(Flaschencrug) tragarze, rury 
blachę, koła trasmisyjne różne 
żelazo użytkowe tanio sprze
daje Składnica Starego Żelaza 
Marszałka Focha 31 dmgie 

| podwórze. d-773

FORTEPIANY
stroi i naprawia na gwiazdkę 

| Wicherek Grodzka 16 róg Mo- 
Istowej Tek 273. d-777

P o m n ik  R en tg en a
stanął ostatnio w Lennep (Westfalja). W

w r. 1845 urodził się wielki ten uczony.

Abonament ekspedycji i
P rzy  Rodzinnym Stole”, „G azeta Sportowa"

agenturach wraz z dodatkami 
„ „G azeta Sportow a” i„Z ycie" 

wynosi miesięcznie 2,20 zł. z odnoszeniem do domu przez listowego 2,59 zł. w agenturach 
prowincjonalnych miesięcznie 2,20 zł. z odnoszeniem do domu przez roznoslclell 
2,50 zł. — kwartalnie 6,60 zł. na pocztach przez listowego w dom 7,76 zł, 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków lub Łp 
wydawnictwo _ nie odpowiada za dostarczenie pisma, prenumeratorzy nie m ają 
praw a do odszkodowania. * Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia wiersz milim. na stronie 6 lam. Reklamy na stronie
— . - ----  —‘rokości 67 milim.: za tekstem milim 60 gro»*y-

w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1 złoty, na dalszych stronach 85 groszy,
Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 groszy, każde dalsze 15 groszy, dla pohu
kujących pracy 20 °/0 zniżki. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu, 
kursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia

dzień przyjmuje s'e tylko do godziny 9-tej przed południem. 203 64$

. Przy kon
na ten sam

pmj tas
Skrzynka pocztowa nr. 54.; ; Konto czekowe: P. K. O. Poznan nr.


